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H. WALLACE SMERKIA PABALCIO ANEKSŪA
REPUBLIKONAI RENGIASI NEĮLEIST 

THEODORE G. BILBO Į SENATĄ
Neleis senatoriui prisiekti, o vėliau visą jo 

bylą svarstys specialiam senato posėdy
NEW YORK, N. Y., saus. 2 d. — Henry A. Wallace, bu

vęs viceprezidentas ir prekybos sekretorius, pasisakė už Atlan
to Čarterio principus ir pasmerkė Pabalčio< valstybių- aneksiją. 
Wallace’o redaguojama “New Republic” gruodžio 30 dienos nu
meryje ir redakcijos paruoštame straipsnyje sako, kad Latvi
jos, Estijos ir Lietuvos aneksija nepateisinama rasiniais ar eko
nominiais motyvais.

“New Republic” sako, kad istorinė bazė nėra pakankamai 
stiprus argumentas minėtų kraštų aneksijai. Rusija taip pat 
neturi teisės vadovautis Sovietų-Vokiečių sutartimi, pasirašyta 
1939, nes tuo metui Vokietija jau buvo visų sąjungininkų ben
dru priešu, šiuo atveju sovietų elgesys yra priešingas visiems 
Atlanto čarterio, Jungtinių Tautų Deklaracijos ir Konstituci
jos dėsniams.

Plačiau, apie Henry A. Wallace poziciją Pakaičio valstybių 
atžvilgiu skaitykite ketvirtame šio laikraščio puslapyje.

WASHINGTON, D. C., saus. 
2 d. — Vairuojamas republiko- 
nų komitetas šiandien pasiūlė 
republikonams neįleisti naujai 
išrinkto Mississippi senatoriaus 
i senatą, šis nutarimas dar šian
dien vakare bus pasiūlytas re
publikonams apsvarstyti.

Senatorius Tafit, vairuojamo 
komiteto pirmininkas, šiandien 
pareiškė, kad Theodore G. Bil- 
bo neturės galimybės prisiekti, 
nes senato dauguma jam neleis 
to daryti, kol galutinai nebus 
išaiškinta visa jo byla.

Senato investigacijos komite
tas kaltina Mississippi senato
riaus vartotus metodus rinki
minės kampanijos metu. Be to, 
komitetas yra įsitikinęs, kad 
Bilbo ėmęs pinigus ir dovanas 
iš. karo kontraktorių. Taip gal
voja ne tiktai demokratiškoji 
senato komiteto dauguma, bet 
ir daugelis republikonų.

Senatorius Taft šiandien kal
bėjosi su senatorių Barkley, de
mokratų grupės vadu. Manoma, 
kad jiedu aptarė visą Bilbo by
los reikalą. Taft pasakė, kad 
galutinai nieko nesusitarta, bet 
jis pareiškė vilčių susitarti.

Taft sako, kad senatas ga
lėtų laikinai priimti Bilbo, o 
•tiktai vėliau svarstyti visą rei-

AMERIKOS KARIAI TVARKO TURKŲ 
UOSTUS, TVIRTINA MASKVA

Dardanelų reikalai bus aptarti prieš užsienio 
ministerių konferenciją Maskvoj, sako turkai

mažėja, bet didėja Amerikos 
karo jėgų skaičius Artimuose 
Rytuose. Laikraštis nepasako, 
iš kur jis gavęs šias informa
cijas.

Rengiasi Šaukti 
konferenciją

STAMBULAS, Turkija, saus. 
2 d. — Montreux sutartį pasi
rašiusios valstybės suvažiuos 
aptarti Dardanelų reikalų dari 
prieš planuojamą užsienio mi
nisterių konferenciją Maskvo
je, skelbia turkų dienraščiai.

Nauja konferencija padarys 
pakaitą dabar veikiančioje 
Montreux sutartyje.

Turkų valdžia atmetė sovie
tų pasiūlymą susitarti dėl Dar
danelų su Maskva, visai ne- 
kviečiant kitų didžiųjų vals
tybių.

TURKAI NEDARYS ATSKI
RO BLOKO

Vyrauja įsitikinimas, kad. 
Turkija nesiims vadovybės at-1

MASKVA, Rusija, saus. 2 d. 
—Daugelis Turkijos uostų, 
ypatingai esantieji Vidurže
mių jūros pakraščiuose, yra 
Amerikos karininkų ir specia
listų tvarkomi, sako sovietų 
valdžios laikraštis “The New 
Times”.

Jis pasakoja, kad didokas 
Amerikos karininkų skaičius 
yra pačiuose Dardaneluose.

Laikraštis tvirtina, kad pas
kutiniu metu padidėjo J. V. 
karininkų skaičius Turkijoj, 
atvyko daug buvusių lakūnų.

AMERIKIEČIAI VYKSTA 
IRAKAN, SAKO

Sovietų spauda pasakoja, 
kad Amerikos karininkų gru
pė atvyko ir į Irako valstybę.

Sovietu laikraštininkai pa
stebi, kad paskutiniu metu ne

šaltas.
Saulė teka — 7:18; leidžiasi 

— 4:33.

kalą ir uždrausti jam atstovau
ti Mississippi gyventojus. Ga
lėtų Bilbo ir visai neįsileisti, o 
jo reikalą svarstyti pirmuose 
posėdžiuose.

Jeigu Bilbo nebus prisaikdin
tas, tai jis negalės kalbėti pir
muose posėdžiuose. Prisaikdi
nus ir davus teisę kalbėti, Bil
bo galėtų dieną ir naktį kalbė-
ti, sutrukdydamas 'visą bylos 
svarstymo darbą.

Republikonai Hickenlooper ir 
Bridges, investigacijos komite
to nariai, nesutinka su daugu
ma ir ruošia atskirą pranešimą. 
Tuo tarpu komiteto pirminin
kas Kilgore, turėdamas galvo
je apklausinėjimų metu išaiš
kintą medžiagą, rado reikalin
gu visą bylą persiųsti į teisin
gumo departamentą, kad atsa- 
komingi pareigūnai dar kartą 
peržiūrėtų viską ir patrauktų 
atsakomybėn, jeigu kas nors 
nusižengė įstatymams.

Kongresas susirinks rytoj. 
Patirta, kad atstovų rūmų pir
mininku bus išrinktas republi- 
konas Martin. Republikonų va
du paskirtas atstovas Haleck. 
Demokratų vadu išrinktas Sam 
Rayburn, buvęs atstovų rūmų 
pirmininkas.

skiram Artimųjų Rytų valsty
bių blokui sudaryti.

Vargu dabartinė turkų val
džia dėsis prie siūlomo arabų 
bloko, ji nenori prarasti savo 
sąjungininkų britų ir nenori 
dar labiau supykinti sovietų.

Turkų karo vadai yra įsiti
kinę, kad kariškoji arabiškų 
valstybių galia yra labai silp
na, rimčiau pasipriešinti ara
bai nepajėgs nei vienai vals
tybei.

Nuteisė pakarti žy
dų teroristą

JERUZALE, Palestina, saus. 
2 d. — Karo teismas šiandien 
nuteisė pakarti Dov Gruner, 
33 metų amžiaus teroristą, ku
ris balandžio mėnesį puolė 
policijos centrą.

Žydų teroristų organizacija 
kviečia savo šalininkus vėl 
atnaujinti teroro veiksmus.

Balandžio mėnesį didokas 
žydų teroristų būrys, apsiren
gęs arabų ir britų karių dra
bužiais, įsiveržė į policijos sto
tį Ramat Gan miestelyje. Jie 
užmušė kelis policininkus, pa
grobė ginklus ir bandė pabėg
ti. Gruner buvo sužeistas.

Rusai neatsisako nuo
Irano žibalo

TEHERAN, Iranas, saus. 2 
d. —Antradienį sovietų val
džia įteikė antrą “draugišką” 
notą apie Maskvos ir Irano 
valdžių susitarimą dėl alie
jaus koncesijų.

Savo laiku Gavam buvo pa
sižadėjęs sudaryti žibalo ben
drovę, kuri l eistų rusams n an-i stovai 
doti Irano žibalo versmes 25 
metų laikotarpyje.

Tą sutartį turėjo patvirtinti 
naujai išrinktas Irano parla
mentas, bet iki šio meto rin
kimų dar nebuvo.

Paul de Lesseps sė
di kalėjime

PARYŽIUS, saus. 2 d. — 
Paul de Lesspes, Suezo kana
lo inžinieriaus sūnus, pasodin
tas kalėj iman.

Valdžia sako, kad jis Egipte 
norėjęs parduoti vokiečiams 
žemės sklypą, iš kurio šie bū
tu galėję pakenkti kanalui. 
Tuo tarpu pats Lesseps sako, 
kad Prancūzija jam skolinga 
penkis bilijonus frankų ir ne
nori jų mokėti.

Prancūzai dabar ieško prie
kabių, kad galėtų kokiu nors 
būdu konfiskuoti jo nuosavy
bę.

Curran kovos prieš 
kritikus

NEW YORK, N. T., saus. 
2d. — Joseph Curran, jū
rininkų unijos prezidentas, 
pareiškė, kad jis kovosiąs 
prieš komunistus, jeigu jie 
bandys kelti jo pasitrauki
mą iš Jūrininkų vienybės 
komiteto.

Jeigu komunistai norės, 
tai kova bus vedama ne tik
tai unijose, bet ir kiekvie
name laive.

Curran pareiškė, kad mi
nėta" komitetas jūrininkų 
pinigus naudojo tiktai kovai 
prieš A. Darbo Federacijos . 
jūrininkus. }
------------------ J

dalino žmonėms $1,500 ir buvo pasirengęs išdalinti dar 
$3,500. Policija buvo priversta pinigų dalinimą sustab
dyti, kai susirinko labai didelė žmonių minia.

J. A. V. SUSITARĖ SU BRITAIS DĖL
KAI KURIŲ GINKLŲ GAMYBOS

Naujai gaminamos atominės bombos yra žymiai 
galingesnės9 negu Japonijoj numestosios

LONDONAS, saus. 2d.— 
Naujų metų proga britų parei
gūnai paskelbė, kad atsakomin- 
gi Amerikos ir britų karo a»t- 

tariasi subendrinti gin
klų gamybą.

Šiuo reikalu jau anksčiau bu
vo rašyta, bet oficialaus patvir
tinimo dar nepadaryta. Pasa
kyta, kad susitarta dėl mažes-
nio kalibro ginklų, o kiti gan
dai paneigti.

Paryžiaus spauda pasakoja, 
kad šiuo reikalu kovo 15 die
ną bus pasirašyta sutartis.

KARO MOKYKLOS PASIKEIS 
LAKŪNAIS

Prancūzai .tvirtina, kad Ame
rikos ir britų štabai susitarė 
dėl karo lakūnų lavinimo.

Viena ir antroji valstybė pa
sikeis nuo 30 iki 40% lakūnų, 
kad vieni galėtų patirti kitų 
skraidymo būdus.

Paryžiaus laikraštis “Aurore” 
pasakoja, kad abiejų valstybių 
armijų uniformos gali būti su
vienodintos, ir kad britų kari
ninkai mokysis Amerikos karo 
mokyklose, o Kanadoj bus ve
dami bendri bandymai.

Gamina galingas ato
mo bombas

WASHINGTON, D. C., saus. 
2d. — Karo pabaigoje J. Val
stybės gamino tūkstantį kartų 
galingesnes bombas, negu buvo 
vartojamos Japonijoj, pareiškė 
John J. McCloy, buvęs karo se
kretoriaus pavaduotojas.

Modreniški ginklai yra žymiai 
galingesni, negu gyventojų dau
guma įsivaizduoja.

Jis* sako, kad netolimoje at
eityje bus gaminamos, bombos, 
turinčios 250,000 tonų dinamito 
sprogstančią galią.

—Centralinėje Madrido ka
vinėj sprogo bomba, aštuoni 
asmenys sužeisti.

Dalina Pinigus 120,000 LENKIJOS POLICININKŲ 
PADEDA RINKTI KOMUNISTUS

-------- *
Studentai reikalauja 

išsiųst marinus
NANKING, Kinija, saus. 2 d. 

— Apie tūkstantis Kinijos stu
dentų, nekreipdami dėmesio į 
švietimo ministerijos uždraudi
mus, atėjo prie J. Valstybių am
basados ir reikalavo atšaukti
Amerikos marinus iš Kinijos.

Studentai reikalauja, kad bū
tų paskelbti visi daviniai apie 
jaunos kinietės išprievartavi
mą.

šiuo reikalu vedamas tardy
mas ir visi dokumentai bus pa
skelbti, pareiškė J. V. ministe- 
ris.

Bando užkariauti 
čekų “sokolus”

PRAGA, Čekoslovakija, saus. 
2d. — Komunistų partija nu
tarė nesteigti atskiros sporto 
organizacijos, bet prisidėti prie 
pagarsėjusių čekų “sokolų”.

Iki šio meto ši čekų sporto 
organizacija tvarkėsi demokra
tiškai, bet abejojama, kad ji 
ir ateityje galės tokia išlikti.

Komunistai galėtų ją išnau
doti saviems tikslams, jeigu pa
jėgs paimti josios vadovybę.

—Tapachula miestely, Meksi
koj, policija nušovė 10 asme
nų, kai pastarieji drįso prote,s- 
tuoiti prieš neteisingus rinki
mus.

—Hamburgo teisme išaiškin
ta, kad smogikai nužudė 14 vie
nuolių, kurios buvo atvestos į 
Ravensbruck kalėjimą.

—Graikų karalius rengiasi 
vykti į Saloniką. Iki šio meto 
jis nedrįso išvykti iš savo rū
mų.

—-Berlyno apylinkėse sovie
tų karo vadovybė mokina ru
sus vartoti moderniškus tan
kus.

Opozicijos atstovus kalina, šaltyje kankina, 
liepia braukti vardus iš rinkiminių sąrašų
VARŠUVA, saus. 2' d. — Visoje Lenkijoj žudymai, areštai, 

^kankinimai ir opozicijos vardų išbraukimai iš rinkiminių sąra
šų eina visu smarkumu, praneša Robert Conway, Chicagos “Tri
bune” korespondentas. Conway turėjo progos šiuos faktus pa
tirti ne tiktai iš opozicijos atstovų, bet ir iš vadinamų “demo
kratų”, kuriuos 'sudaro sovietų valdžiai tarnaują <arba patai
kaują žmonės.

Gen. Wikbor Grosz, aukštas užsienio reikalų ministerijos 
pareigūnas, pareiškė, kad paskutiniu metu gyvybes neteko 5,000 
policininkų, milicininkų ir kareivių. Valdžia juos buvo prista
čiusi išnaikinti valdžios bloko priešus, tuo tarpu “politiniai ban
ditai” išžudė tokį skaičių “tvarkos prižiūrėtojų”. Koresponden
tas tvirtina, kad dabartinėje Lenkijoj priešrinkimine nuotaika 
visai nieku nesiskiria nuo nacių vartojamo priešrinkiminio te
roro.

LIEPIA BRAUKTI OPOZICI
JOS ATSTOVUS

Rinkiminėn kovon mesta 50,- 
000 policininkų ir 70,000 mili
cininkų, kuriems įsakyta dėti 
visas pastangas, kad opozicijos 
sąrašai būtų sunaikintu patys 
įtakingesnieji atstovai vienokiu 
ar kitokiu būdu būtų išbrauk
ti.

Policija šimtais areštuoja val
stiečių partijos kandidatus.

Suimtieji veltui deda pastan
gas išaiškinti suėmimo priežas
tis, teismui arba valdžiai Jos 
nerūpi, niekas jų neklausinėja.

KANKINA ŠALTAME VANDE
NYJ, ŠALTYJE

Visoj Lenkijoj labiausiai var
tojama kankinimo priemonė yra 
įkišimas Mikola j czyko partijos 
kandidatų į šaltą vandenį.

Be ito, dažnai juos išrengia 
ir kelias dienas pralaiko didžiau
siame šaltyje. Turint galvoje, 
kad dąbar Lenkijoj žiema ir 
spaudžia šaltis, tokios kanky
nės daugeliui atima gyvybę ar
ba visam gyvenimui palaužia 
sveikatą.

Mikolajezyk pareiškė, kad 91 
jo partijos kandidatas suimtas.
SOCIALISTŲ PARTIJĄ KON

TROLIUOJA KOMUNISTAI
Lenkijoj veikia socialistų par

tija, bet jąją kontroliuoja Mas
kvos agentai, o ne tikrieji len
kų socialistai.

Dauguma socialistų suimta; 
vieni išsiųsti į Rusiją, o kiti 
laikomi pačios Lenkijos kalėji
muose.

Komunistų kontroliuojamos 
socialistų partijos atstovai pri
taria priešrinkiminiam policijos 
terorui.

—Diktatorius Franko ka
riuomenei paskyrė šešis kar
tus daugiau pinigu, negu švie
timo ministerijai. Ispanijoj 
dar ir šiandien yra daug anal
fabetu, c

Į Vėliausios Naujienos Į
— Britų užsienio ministerija paskelbė, kad sausio 14 dieną 

užsienio1 ministerių pavaduotojai pradės pasitarimus vokiečių 
taikos sutarčiai. Pavaduotojai nutars ar reikia kviesti į pasi
tarimus nuo vokiečių nukentėjusių ir prieš juos karą vedusių 
valstybių atstovus.

— Telavive žydų teroristų būrys įsiveržė į britų kareivinę 
ir pradėjo šaudyti. Kitoje vietoje žydai vartojo liepsnasvaidžius.

— South Carolina senatorius yra pasiryžęs ginti Bilbo tei
ses. Jeigu republikonai bandys atimti Bilbo teises atstovauti 
Mississippi valstiją, tai jis yra pasiryžęs perskaityti senate vi
są karo investigacijos bylą.

— Praeitais metais J. Valstybių gyventojai uždirbo 164 bi
lijonuc doleriu, trim bilijonais mažiau, negu 1945 metais.

— Amerikos ir britų visuomenės atstovu tarpe keliamas 
balsas apie reikalą vėl pripažinti buvusią Lenkijos valdžią už
sienyje. Aiškėja, kad Varšuvos valdžia jokių laisvų rinkimų ne
praveš.

Lėktuvais ieško 
paukščio lizdo

TORONTO, Can., saus. 2 d. 
—Kanados zoologai pastebėjo, 
kad keistos rūšies kranklys 
baigia nykti; bijoma, kad 
plėšrieji paukščiai jo visai ne
išnaikintu.

Manyta, kad Athabaska eže
ro pakraščiuose šis kranklys 
suka lizdus.

į visa sriti buvo pasiųs Ii lėk
tuvai, bet šie išskraidė ilgiau
sias mvlias, o lizdo vis dėlto 
ne surado. Apskaičiuojama, 
kad minėtas paukštis yra ke
turių pėdų. Pavasarį stengsis 
jį pagauti.

Rusai neprsidėjo 
prie Banko

WASHINGTON, D. C., saus. 
2d. — Gruodžio 31 diena bu
vo paskutinė prisidėti' prie nau
jai įsteigto tarptautinio banko.

Sovietų Rusija siuntė savo 
stebėtojus į konferencijas, ku
riose buvo padėti tarptautinio 
banko pagrindai, bet vėliau at
sisakė prisidėti prie jo darbų.

Komunistai yra pasiryžę pa
skirai tvarkyti savo ūkio rei
kalus, jie atsisako bendradar
biauti finansinėje srityje.

—Cambodia sritvįe prancū
zai sumušė ir nuginklavo su
kilėlius, sako štabas.

—Meksikos prezidentas pa
sirašė įstatymą, leidžiantį mo
terims balsuoti.

—Laikinoji Indijos valdžia 
perėmė savo kontrolei! radiją 
ir telegrafo vielas.

—Mohandas K. Gandhi nuta
rė pėsčias vykti į musulmonų 
valdomas sritis ir kviesti nepa
tenkintus gyventojus dirbti kra
što nepriklausomybei.
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ŠALPOS DARBAS esat pasidarbavę. Tą aš neuž
Nors Bendrojo Amerikos 

Lietuvių šalpos Fondo darbas 
prasidės tiktai sU 1947 metais, 
vienok mes jau kaip ir pradė
jom savo darbą su gruodžio 
pradžia. Buvau pirmiau rašiusi, 
kad gruodžio 1 d. buvo sureng
ta pramoga BALF naudai, ku
ri davė per $300.00 pelno. Tai 
buvo labai graži pradžia nau
jam vajui.

Vakarėlio buvo sunešta labai 
daug dovanų. Būtų sunku vi
sas suminėti, tik noriu paminė
ti stambesnius aukotojus, už 
kurių dovanas galėjom reali
zuoti didesnes sumas. Tarp to
kių mūsų geraširdžių prietelių 
buvo Mrs. V. Varneckienė, J. 
Miknis, P. Kirklis, A. Kaka- 
nauskas, J. Pilka, Mr. & Mrs. 
J. Smailis, B. Rozak, O. Krata- 
vičienė, E. Mackajr, Charles J. 
Walls, spaustuvninkas, aukojo 
visą spaudos darbą. Mr. P. Gry
bas praleido visą $20.00 vaišin
damas svečius ir viešnias. Aiš
ku, kad tik su tokių žmonių 
pagalba ir buvo galima padary
ti tą gražų pelną.

Praeitam susirinkime darbš
čioji BALF Detroit skyriaus 
pirmininkė, Elzbieta Paurazie- 
nė, išdavė to vakarėlio, rapor-' 
tą, kad turi kelias pinigines au-j 
kas kaip tai nuo Mr. & Mrs. J.; 
P. Uvick — $25.00; S. Sičiunie-I 
įlės $8.00; Banis Jankaitis $5J 
Mrs. M. Širvaitis aukojo $10.00 
našlaičių fondui. Tiek pirminiu-’ 
kė, tiek kiti nariai pridavė są-‘ 
rašus naujų narių, prirašytų į 
šį BALF skyrių.

Už minėto vakarėlio gražias 
pasekmes komisija yra labai; 
dėkinga visiems, kurie kokiu, 
nors būdu prie jo prisidėjo. 
Rengimo komisija susidėjo iš 
E. Paurazienės, O. Kratavičie- 
nės, P. Medonienės, O. Grybie
nės, R. Miknienės ir B. Keblai-

miršiu niekados. Taip pat mes 
esam labai dėkingi visiems A- 
merikos lietuviams ir amerikie
čiams, kurie tik vieni mus su
pranta, užjaučia, paremdami 
visokeriopa pagelba.

Aš neturiu Amerikoj savo 
artimų giminių, todėl ir neturiu 
kam savo vargus pasiskųsti. 
Nežinau ar Jūs galėsit mano 
raštą perskaityti. Aš kol kas 
dar nemoku angliškai rašyti,’ 
nes tik nesenai pradėjau lan
kyti anglų kursus.

Mes dabar gyvenam sunkų 
pabėgėlio gyvenimą. Esam iš
blaškyti po svetimus kraštus ir 
nežinom, kada baigsis tas mū
sų klajoklių gyvenimas. Ne 
kartą sušunkam poeto žodžiais 
“Leiskit į tėvynę, leiskit pas 
savus.” Bet, deja... Ten ne mū
sų tėviškėlė, ne mums šviečia 
saulužėlė...

Laukiam mes laisvės, laukia 
mūsų broliai pasilikę Lietuvoje, 
kada kas juos išgelbės nuo 
žiauraus komunistų režimo. 
Mes esam laimingi, kad nepa
tekom į komunistų rankas. Bet 
mūsų pasilikusieji Lietuvoje 
laukia išgelbėjimo ir nebesu
laukia...

Gal kada nors teks ir mums 
sugrįžti į savo kraštą. Gal ne- 
berasim nei savųjų, nei savos 
pastogės, bet visvien norisi dar 
sugrįžti ir aplankyti žiauriai 
nukankintų žmonių kapus. No
risi išpuošti gražiomis gėlėmis 
ir įrašyti neišdildomomis raidė
mis į amžinybę...

Artinantis šv. Kalėdoms ir 
Naujiems metams aš Jums lin
kiu, kad šventės atneštų daug, 
daug laimės ir tyraus džiaugs
mo Jums ir jūsų šeimai.

Jei nesudaryčiau Jums kokių 
sunkumų prašau parašykit man 
laišką. -— Su pagarba,

Aleksandra

DONNA REED keeps pretty with her theory that the skin 
too, needs to be fed. Daily, she massages her face with olive 
oil in slow, upward strokes. She is currently busy with her 
role in M-G-M’s “Green Dolphin Street.”

A’, » •->< 1MJ t Cit. siuto

Nazareth ligoninėje Chi
cago je praėjus pusantrai va
landai po gimimo kūdikiui 
Kroll buvo padaryta opera
cija. Kūkidis gimė su išvers
tais viduriais. Operacija iš
gelbėjo jo gyvastį.

L VIEŠNAGĖJE NAUJOJE ANGLIJOJE J
S. L. A. 44-tas SEIMAS
Rašo Maria F. Yokūbynienė

tienės, ir daug kitų, kurie pla
tino bilietus ir dirbo įvairius 
darbus. Yra seniai žinoma, kad 
vieningas darbas neša geras pa
sekmes.
RINKIMAI . .. . ...........

VAJAUS PLANAI
' Pas mus buvo atsilankęs 
! BALF Brooklyn© sandėlio ve
dėjas Jonas Valaitis prieš Ka
lėdų šventes. Turėjom su juo 
viešą pasitarimą BALF reika-

Praeitas susirinkimas buvo tais, Ponas Valaitis davė mums
įdomių ir naudingų patarimų 
reikale šių metų vajaus, už ku
riuos patarirhus mes esame la

priešmetinis, kuriame buvo 
renkama valdyba. Kadangi nė-į 
ra lengva gauti pavaduotojų, 
tai turėjo pasilikti visa ta pati ’ Kai dėkingi, 
valdyba, išskyrus tik iždininką i DIDYSIS PARENGIMAS 
J. Pilką, kuris visiškai atsisakė 
iš savo pareigų. Bet kad nebu
vo kito, kuris būtų apsiėmęs 
ton vieton, tai p. Pilka pasiliko 
iki metinio susirinkimo.
PADĖKOS LAIŠKAI

Mes dętroitiečiai dažnai gau
name visokių laiškų nuo trem
tinių iš visų Europos kraštų. 
Daugiausia laiškų iki šiol yra 
gauta iš vyrų, kurie dėkoja už 
paltus, siūtus ir kitokius jiems 
nusiųstus drabužius. Bet ne 
kartą man teko kalbėti su mū
sų bendradarbėmis, kada pra
dėsime gauti pranešimus nuo 
moterų ir vaikučių , kuriems 
esame pasiuntę tiek daug viso
kių drabužių ir kitų daiktų. 
Vienų tik megstinukų (svete
lių) esame pasiuntę virš 200. 
Jau h' man teko numegsti 20 
tokių • sveterių ir į kiekvieną 
buvau įsiuvusi savo adresą. Ir 
štai Kalėdų dienoje gavau pir
mą laiškutį ■ nuo jaunos lietu
vaitės, kuri dėkoja už- gautą
megstinuką. Ji rašo kaip seką: 

Gerb. iPonia: . . ... ..
; Visų pirmiausia as jaučiu, di

delę pareigą parašyti Jums laiš
ką ir tarti nuoširdų lietuvišką

Laisvės siekti nepaliausi, Lietuva
Trečią kartą okupuota Lietuva, 
Nuteįiota — nukryžiuota vos gyva, 
Rusų galios smaugia šalį Lietuvos, 
Už liuosybę ir už dalį ji kovos!
Josios sūnūs yr’ narsingi lyg arai, 
Susipratę ir vieningi, ar žinai?
Lauktai valandai atėjus jie sukils,

* Išnaikins piktus engėjus, nesuvils... 
Ir išeiviai josios sūnūs jai padės, 
Kol plėšriuosius atėjūnus nugalės. 
Laisvės siekti nepaliausi, Lietuva! 
Svetimiems tu nevergausi, kol gytfa!

Eglutė

MUZIKOS ŽINIOS
Veda Nora '

kiomis dienomis BALF cent
ras siuntinėja atsišaukimus į 
visuomenę, prašydamas, kad vi
soj Amerikoj ir Kanadoj būtų 
rengiamas koks nors parengi
mas, kurio pelnas būtų skirtas 
lietuvių šalpos reikalams. Tokią 
pramogą pataria rengti kovo 
2-rą dieną. Detroite tai jau tik
rai įvyks toks parengimas, ir 
jau turime tam paėmę buvusią 
lietuvių svetainę, 25-ta ir ,W. 
Verner Highway, šioj valandoj 
nėra tikrai žinoma, kokia ta 
pramoga bus ir ką mes galėsi
me ar sugebėsime smenga. Tą 
sužinosime truputį vėliau.

Yra žinių, kad ir kitos drau
gijos rengia įvairias pramogė
les šalpos reikalams.
Sąjungos 54-ta kuopa East Side 
rengia žaislų vakarą. Tai bus 
sausio 12 d. Šv; Jurgio parapi
jos svetainėje. Ih’adžia kaip 
3 vai. popiet. 64-ta kuopa West 
Side ir yra nutarusi- rengti va
karą šiam tikslui, tik -dar dįe-

“Tik tuomet, kada kiekvienas iš 
mūsų ir kiekviena tauta išmoks 
paslaptį meilės/žmonijai, tai pasau
lis pasidarys dide is orkestras...

Arthur Rodzinški

PARDAVĖ TSCl-lAlKOVSKlO 
KŪRINĮ SIENOMS
IŠLIPINTI

jauniems muzikams ir daini
ninkams progos pasirodyti 
Draugijos koncertų serijose, 
kurios įvyksta Foster Memorial.

i P-lės Andrulonis atvaizdas 
tilpo Pittsburgh Press Roto sek- 

' rijoj antrašte “Suvienyti Mes 
Garsusis kompozitorius Tschai- Dainuojam”. Tai buvo1 Kalėdų 

švenčių festivalis, kuriame p-’ėkovskis 1892 m. padovanojo 
savo' “Nutcracker Suite” origi
nali rankraštį Peterburgo Kon
servatorijai. Po penkių metų' 
tas rankraštis buvo pavogtas.

Andrulonis buvo principai© so
listė.
MIRĖ DU ĮŽYMŪS AME
RIKOS KOMPOZITORIAI

Dabar pasirodo, -kad jaunas
kompozitorius vardu • Zavlotsky,
nusipirkęs pundus seno, išmesto 
popieriaus, su kuriuo rengės
dengti savo kam j ai ių sienas, 
prieš lipdant viršutinę popierą, 
atrado Tschaikovskio rankraštį 
tuose punduose.

Rankraštis esąs geroj pade-
tyje ir buvo pasiųstas į Tschai- 
kovskio buvusius- namus, ku- 

Moterų riuose randasi jo kūrinių paro
da. . - • . - - ■

na nėra galutinai nutarta. Tai 
vis labai gražus ir girtini dar- 

!bai. Nėra abejonės, kad ir ki
tos draugijos prisidės su savo 
parama. —B. Keblaitienė

ačiū už numegstą man megs- -----—---- ;----
tuką. Labai aš džiaugiausi ga-j Kuomet vaškuota popiera su- 
vus naują megstuką ir jame limpa, reikia įdėti ją į šaldy-
rastą lietuvišką adresą. Aš labai tuvą, kelioms minutėms, ir at- 
dėkoju Jums ką Jūs del mūsų šileis.
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PITTSBŪRGHIETĖ 'LIETU-' 
VAITĖ J. ANDRULONIS 
LAIMĖJO KONTESTE

Vienas iš labai malonių da
lykų. tiems,, kurie. įvertina mu-

Carrie Jacobs Bond, poetė- 
kompazitorė, kuri sukūrė daug 
Amerikos geriausiai žinomų ir 
mylimų meilės dainų, mirė pra
eitą savaitę, sulaukus 84 metų 
amžiaus.

Per savo gyvenimą ji sukūrė 
apie 175 dainas, jų tarpe ‘U 
love you truly”, “End of a 
Perfect Day”, “Just a-Wearyin’ 
for you” ir daugelį kitų.

Už dviejų dienų po jos mir
ties, mirė jos artimas draugas, 
irgi įžymus Amerikos kompozi
torius, Charles Wakefield Cad
man. Jis buvo tik 65 metų am
žiaus. . •' • , - _ . ; .

■ • Cadman .parašė tokius . popū

ji buvo pirmiausia pastatyta 
1918—1919 metų sezone.

Chicago Civic Opera pastatė 
Cadmano “A Witch of Salem”, 
irgi indėnų operą dviejuose ak
tuose, 1926 metais.
SESERŲ NOVICKAIČIŲ 
KONCERTAS

Tur būt, pirmąjį šių metų 
koncertą pateiks mums seserys 
Stephanie Novickaitė, pianistė, 
ir Anita Novickaitė, dainininkė- 
smuikininkė. Koncertas įvyks 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj 
sausio 26 d. 1947 m.

Programa turėtų būti įdomi 
ir artistiškai išpildyta, nes abi 
dalyvės yra rimtos muzikės, 
savo moksle atsiekusios aukšto 
laipsnio.

Anita, smuikininkė ir daini
ninkė, yra studijavus Lietuvo
je ir tenais buvusi philharmo- 
nijos sąstato narė. Ji neseniai 
grįžo iš Californijos, kur per 
ilgesnį laiką tęsė muzikos stu
dijas.

Jaunoji Stephanie yra gabi 
pianistė, pasiekusi aukštesnio 
tobulumo. Praeitą vasarą ji lai
mėjo pirmą vietą Chicagos 
Tribune didžiajame muzikos 
festivalyje. Tai buvo šios jau
nos lietuvaitės rimtas laimėji
mas.

Sausio 26 d. koncertas, be 
abejo, bus vertingas visų lietu
vių dailės mylėtojų rėmimo.SENUS METUS PALYDĖJOME
NAUJI METAI PONŲ MAČIU- 

KŲ-MACKE SVETINGOSE
. . NAMUOSE

Malonioj draugijoj svetingų
jų ponų ■Mačiukų-Macke na
muose Marquette Parke išlydė
jom senuosius ir. pasveikinom 
Naujuosius 1947 metus.

Ponų Mačiukų šeima yra iš 
tikrųjų graži ir pavyzdinga. 
Ponia Mačiukienė yra didelė 
muzikos mylėtoja, buvusi Biru
tės Choro narė ir dabar jo rė
mėja. Ponas Mačiukas yra ak
tyvus visuomenininkas ir šiuo 
tarpu jis rūpestingai pašvenčia 
labai daug laiko ir pastangų ei
damas Chicagos Lietuvių Tary
bos pirmininko pareigas.

Jaunoji ir gabioji Akvilina 
Mačiukaitė yra nuoširdi birutie-

ziką.ir atidžiai seka jos įvairią barius, kurinius kaip “The-te ir daug dirba Birutės Choro 
veiklą, yra vis dažnesnis atsižy- Land of the Sky Blue Water”, veikloje, šeimos jauniausias na-
mėjimas jaunųjų, lietuvių šioje “At Dawning ir kelis šimtus ki- 
sritvje. Paskiausias toks pasiro- tu.

“ .A. - j . V ,

dymas buvo Pittsburgh©. Ten į Jo specialybė buvo indėnų 
lietuvaitė Juliana Andrulonis, i dainos. Jis parašė ir kelias ope- 
kontralto, laimėjo Pittsburgh© Į ras. Jo “Shanewis” buvo pir- 
Koncerto Draugijos metinę moji amerikonų opera, kuri iš
kompeticiją.

Šioji kompeticiją suteikia
silaikė daugiau kaip vieną sezo
ną Metropolitan Operoje, kur

rys Dipras lanko mokyklą ir 
dalyvauja Dariaus-Girėno -Pos
to jaunuolių veikloje-.

Ir Naujuosius Metus pasitik
ti visi Mačiukai turėjo savo 
svečius. Tėvai pasikvietė p-lę E.
Mikužiutę, advokatą K. Gugį, 
Dr. A. Montvidą, pp. Petraus-

(Tęsinys)
Atsisveikinę su maloniuoju 

Dėde Ambraziejum, skubėjome 
pas pp. Joną ir Oną Valaičius, 
su kuriais kartu ir dar anks
čiau paminėtu pravažiuojančiu 
tremtiniu studentu vykome pas 
pp. Tysliavas.

Čia biskį išklysiu iš temos» 
užkliudydama jau ne nuo lie
tuvių priklausančius dalykus — 
tai Brooklyn© ir New Yorko 
biednuomenės apgyventas mies
tų dalis. Sakiau ne nuo lietu
vių priklausančius, bet kodėl 
ne? Jeigu tose miestų dalyse 
gyvena ne mažas skaičius lie
tuvių, tai tų vietą apystovos 
tiek pat priklauso nuo lietuvių, 
kaip ir nuo kitų ten gyvenančių 
tautybių.

Tiems žmonėms, kurių akb 
mis minėtų miestų biednuome- 
nės apgyventų vietų apleidi
mas įprastas — gal ir neatrodo 
taip baisu, bet žmogui gyvenu
siam per ilgesnį laiką tokiame 
mieste, kaip Toronto, ar dar 
labiau, europiečio akimis pa
žvelgus,- tai jau tikrai šiurpulys 
nukrato. Tokį atvykėlį momen
taliai apnyksta įvairios klau
siančios mintys. Kodėl, būtent, 
ši dalis miesto turi būti taip 
apleista? Kodėl namai nematę 
dažų per dešimtis metų? Kodėl 
gatvės taip negailestingai Šiukš
linos? Kodėl gatvėmis išve
džiotais gelžkeliais su neapsa
komu tarškėjimu slankioja juo
di, kai vos tik iš pragaro išlin
dę, gatvėkariais? Kodėl? Ne
jaugi šioje aukso šalyje, kuri 
savo pertekliais gali ir gelbsti 
veik visą pasaulį, nepakanka 
savo žmonėms tik tiek, kad 
gatvės, kuriomis jie vaikščioja, 
būtų nušluotos; kad palengvin
tomis sąlygomis vargingiau gy
venanti šeima galėtų nudažyti 
savo namą; kad miesto susisie
kimui ne tarškančios pabaisos 
slankiotų, bet gražūs išlaukinė
je išvaizdoje ir švarūs viduje 
gatvekariai, busai ir L p.

Tiesa, tiedu miestai didžiuo
jasi požeminiu susisiekimu, ge
rai, bet tas dar nepateisina to, 
kas dedasi gatvėse, namuose ir 
aplink.

—Blogą miesto administraci
ją turit — kažkam pasakiau.

—Kiekviena iš jų daug žada, 
kol išrenkam — gavau atsaky
mą.

Bendrai paėmus, susidaro 
įspūdis, kad čia šiame mieste 
vargingam žmogui lemta gimti 
šiukšlyne ir dažnai mirti jame. 
Tik retas prasimuša švaresnėn 
apylinkėm nes jis sugeba dau
giau užsidirbti ar apsukriau gy
venti — ‘kiti gi, tik šventadie
niais nukeliauja gražesnėmis 
vietomis pasidžiaugti; ne vie
nas gal tik tam, kad ugdyti ne
apykantą savo širdy tiems, ku
rie moka jį vargšą išnaudoti, 
kad patys ištaigingai lėbautų, 
o jant, vargšui^ gailėtųsi net 
jaukesnės ir švaresnės aplinku
mos; malonumo švariame gat- 
vekary darban ir iš darbo va
žiuojant ir bendrai švaresne 

kus, Kazį Liutkų ir šių žodžių 
rašytoją. Akvilina turėjo visą 
būrį iš Birutės Choro, patį pre
zidentą Ray Pratt, veiklųjį na
rį Wally Pratt ir kitus. Dipras 
turėjo savo jaunuosius drau
gus.

/Ponios Mačiukienės prireng
tas stalas buvo kupinas visokių 
skanėsių, ir ji kartu sū ponu 
Mačiuku buvo “perfect hosts”.

Tikrai draugiškoj nuotaikoj 
nepajutom kaip Naujasis Me
tas pasidarė keturių valandų 
senumo; —NMG.

atmosfera pakvėpuoti, poilsio 
valandoje, jeigu tokią jis kada 
randa.

Šis švankus tų dviejų miestų 
faktas labiausiai prasižengia 
dviem atžvilgiais: 1) žmogaus 
pagarbos ir sveikatos atžvil
giu ir 2) miesto tvarkingumo 
ir grožio atžvilgiu. Ir kur kur, 
o jau bent tuose dviejuose 
miestuose turėtų būti prisilai
koma geresnės tvarkos, nes jie 
yra vartais ir prieangiu į Jung
tines Amerikos Valstybes ir 
pirmas žvilgsnis atvykstančių
jų iš užjūrio į USA tai žvirgs- 
nis į New Yorką ir Brooklyną. 
Kitaip gal yra tiems, kurie iš 
laivų patenka tiesiai į gražiuo
sius kotelius, bet tiems, kurie 
patenka į tas apgailėtinai ap
leistas vietas — jiems nieko 
nelieka kaip tik apverktinas nu
sivylimas, kol ir jie apsipran
ta su ta aplinkumą, kaip kiti 
apsiprato.

Tai ot kokiomis mintimis 
gyvenau, kai važiuodami iš 
Brook lyno New Yorkatt, turė
jome pervažiuoti dalį tų ap
verktinųjų vietų it kažkaip, 
vietoj džiaugtis esant New 
Yorke — mano širdis veržte 
veržėsi iš krūtinės it tartum 
norėjo pakilti per tuos aukš
tuosius dangoraižius ir skristi 
kanadiškan Torontan, kur de
mokratija, žmogaus teisių ir so- 
ciales padėties atžvilgiu yra 
daug ryškesne. Kur ištaigingu
mas apsirėdęs paprastesniais 
rūbais ir vargingoji dalis nėra 
taip nustumta beviltin. Kur 
miesto tvarkingumo ranka 
kiekvieną miesto kampelį vie* 
riodai pasiekia ir kur papras
čiausiomis gatvėmis transpor
tuoja gražiausi ir moderniš- 
kiausi gatvėkariai ar autobu
sai.

Bet štai įvažiuojame gražes
nio j on miesto dalin ir ne po 
ilgo atsirandam prieš pp. Tys- 
liavų apartmentą, į kurį Uitis 
įkviečia malonioji šeimininkė. 
Jau prieš 12 metų patyriau, 
kad ponia Tysliavienė buvo ge
ra pianistė ir kad turėjo dide
lio (palinkimo šeimynihkiškoms 
pareigoms namuose. Dabar, be- 
buvodama pirmą kartą josios 
bute, mačiau ir jaučiau, kad 
be kasdieninių pareigų prie 
laikraščio — ji sugeba gražioj 
tvarkoj savo nemažą apartmen
tą užlaikyti ir taipgi suteikti 
daug malonių valandų savo 
draugams, šis vakaras buvo ir 
man vienas iš maloniai ir at
mintinai praleistųjų vakarų ry
tuose,

Fonai Tysliavai turi didelę 
kolekciją lietuviškų plokštelių, 
dar prieškarinių iš Lietuvos ir 
dėl. to, šios įvairios muzikos ir 
lietuviškų melodijų besiklau
sant, besišnekučiuojant, minti
mis skraidžiau Lietuvoje, kur 
jai būnant laisvai -- Ši links
moji muzika buvo kuriama, o 
dabar? Dabar ten dainuojama ’ 
tik iš prievartos, nes laisvu no
ru ten perskaudu ir pėtliūdna 
dainuoti...

Bet ar jums, brangieji, neat
rodo, kad buvodama pas žmo
nes, žmonėse ar su žmonėmis, 
aš jau perdažnai pradėjau 
skraidžioti kitur Vadinasi, nau
dojuosi žmonių kompanija, 
draugiškumu, vaišingumu, o 
mintmis duodu pilną laisvę kaž 
kur kitur skraidyti... Taip tai 
jau negerai ir aš pradedu tą 
pastebėti... Bandysiu pasitaisy
ti.

(Bus daugiau)

(Tęsinys 3-me pusk)

-1
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Kanados Lietuvių Žinios į
IŠ TORONTO PADANGES

Keletas bruožu iš socialistu dešimtmečio veiklos
4-

metųl Darbas sklandžiai ema, bef 
*. 1938 melais kuopa 

krizę” kažkas įne
ša nesutikimus. Dėl tų nesu- 

sumažėja na-

Lygiai prieš dešimt i
(1936 gruodžio men.) i Toron- neilgai, 
to miestą atvyko Dr. P. Gri- pergyvena 
gailis, socialistu iniciatvva 
bendro komiteto kviečiamas tikimų kuopa
demokratijai atsteigti Lietuvo- riais, darbas pasidaro sunkus 
je. Tuo būdu Dr. Grigaičiui o naujų darbų vis didėja
buvo surengtos dvejos prakal- Niaukėsi ties Lietuvos sienos
bos. Vienas rengė bendras ko-j karo debesys—karas neišven- 
mitetas, kitas socialistinių idė-'giamas. Hitlerininkų gaujos 
jų draugų būrelis, kuris tuo okupuoja 
laiku oficialios organizacijos 
neturėjo. Bet ir neturėdami 
savo organizacijos, lietuviai 
socialistai dirbo politinį darbą 
lietuvių tautai, jos valstybei 
ir darbo žmonių gerovei čia 
Kanadoje socialistai priklausė 
pavieniai kitoms draugijoms. 
Jie tenai buvo aktyvūs. Be jų 
tada ir dabar didesnis visuo
menės darbas nebuvo įmano
mas. ' , .

vai. ryto, 1947 m.

Moterų. Skyrius
(Tęsinys iš 2-ro pusi.)NAUJA VALDYBA

Hitlerininku
Klaipėdos kraštą, 

tūkstančiai klaipėdiečių pabė
gą viską palikę į Didžiąją Lie
tuvą. Pabėgėlių gyvenimas 
skurdus: neturi namų, neturi 
duonos, neturi rūbų, neturi 
nieko. Toronto socialdemokra
tu kuopa pati gyvendama 
“krizę” imasi darbo Klaipėdos 
pabėgėliams šelpti. Kuopa pati 
skiria iš iždo kiek gali, auko
ja jos nariai, renka aukas tarp 
tautiečių ir siunčia jas pabėgė
liams pagelbėti. Tai 
tuviškas darbas, bet 
ėmus socialistus tuo

buvo lie- 
niekas iš- 
darbu ne- 
maštabu. 

Tai vienas pavyzdys, o jų bu
vo daug. 

—o—
“Krizės” laiku kai kurie na

riai kėlė klausimą prisijungti 
prie Kanados Socialistų IPar- 

. tijos kuri čia žinoma kaipo 
C. C. F. (Cooperative Com
monwealth Federation), bet 
buvo atidėtas ištyrimui C. C. 
F. partijos idėjų, jos veiklos 
ir pažinimui jos vadų.

1939 m. spalių mėnesį To
ronto Lietuvių Socialdemokra
tų kuopa prisideda prie C. C. 
F. Partijos su 11 ar 13 narių.

Darbas padidėjo ir pasun
kėjo, bet energijos netruko, 
dirbti lietuviu tarpe, vesti ka
rą prieš Stalino okupantus, 
pirmą kartą okupavusius Lie
tuvą 1940 m. ir tuo pačiu at
likti G. C. F. partijos darbą 
rinkimuouse, streikuose, uni
jose ir visame partijos darbo

—o—
Dr. P. Grigaičio atsilanky

mo proga prieš dešimt metų 
socialistų - socialdemokratų į-įsirūpino platesniu 
dėjos draugai iškėlė klausimą 
turėti kokią socialistiškoą pa
kraipos politinę darbininkų 
organizaciją, nes mūsų suva
žiavo tautiečiai Kanadon yra 
darbo žmonės. Entuziazmas 
šiuo klausimu buvo didelis, 
bet buvo dvi nuomonės, būtent 
ar steigti “Naujienų” klubą ar 
tiesiog socialdemokratu orga- 
nizaciją. Aišku, šiuo klausimu 
buvo diskucijų ir sumanymų, 
bet pavadinimas nebuvo taip 
svarbu, svarbu pats principas 
turėti darbo žmonių atstovau
jamą organizaciją, kuri kaip 
dabar, taip anais depresijos 
metais buvo pageidaujama. 
Svečio Dr. P. Grigaičio įtaka 
šiuo reikalu buvo didelė.

—o—
1936 m. gruodžio mėnesį so

cialistų draugų rėmėjų ir sim- 
patikų iniciatyva įvyksta stei
giamasis susirinkimas. Įsteigia 
organizaciją vardu 
Lietuvių Socialdemokratų 
Kuopa.

Steigiamajame susirinkime į: nadoje išeina į mases. Kartu 
socialdemokratų kuopą įsirašo Į su ja išeina ir lietuviai social- 
18 narių. Entuziazmas didėja ! demokratai. Į lietuvių socialis- 
—prasideda darbas. Užmezga- tų organizaciją (C. C. Fį. Lie- 
mas draugiškumo ryšys su A- tuvių Skyrių) kuomet įsirašo 
merikos Lietuvių Socialistų ' vis daugiau ir daugiau naujų 
Sąjunga, šaukiami susirinki-- narių. Dalis sugrįžta jau buvu- 
mai, rengiami koncertai, la- siu narių. Darbas lengvėja, 
vinimosi paskaitos, lietuviškai nes kiekvienas naujas narys 
darbininkiška politinė veikla ima dalį pareigų ir dirba. Nuo 
ir t. t. j 1940-42 metų Toronto social-

—o— ' demokratai (tada jau C. C.

Toronto | žmonių kovos fronte.
—o—

1942 m. C. C. F. partija Ka-

PASINAUDI )KITE PROGA!
TAUPYKITE PINIGUS • ATEIČIAI • BEDARBEI • PIRKIMUI 
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F. Socialistų sk.) surengia kas 
metai viešas prakalbas, pasi
kviesdami įžymius socialistų 
veikėjus buv. “Naujios Gady
nės” redaktorių J. V. Stilsoną 
(2 kartu), buv. “Keleivio” re
daktorių SI. Michelson ą ir ki
tus. Iš C. C. F. partijos lietu
viams Toronte yra kalbėję 
žymūs darbininkų vadai. Pro
fesorius George Grube (2 kar
tus), generalis sekretorius E.
B. Leavens, plieno darbininkų 
vadas Charles Mellard, dabar
tinis ir pirmas socialistinės 
valdžios Saskatchewano pro
vincijos premjeras Tom Dou
glas ir kiti Toronto ir apylin
kių lietuviai socialistų darbus 
remia: Vieni prisirašydami į
C. C. F. Liet, skyrių, kiti at
silankydami į jų parengimus, 
treti paaukodami dolerį kitą, 
kiti kitaip.

—o—
Grįžtant prie lietuviško dar

bo, socialistai visuomet dirbo ir 
kovojo už nepriklausomą su 
demokratine santvarka Lietu
vą, šelpė Lietuvos politinius ka
linius, politinius emigrantus, 
dirbo kultūrinį, labdarybės ir 
švietimo darbą. Karo metu or
ganizacija ir jos nariai dėjo pa
stangas demokratijai laimėti 
karą ir taiką. '

Karui pasibaigus Lietuvą 
antru kartu okupuoja aziatiš- 
kas komunizmas; tūkstančiai 
pabėgėlių ir tremtinių 'sveti
muose kraštuose likusieji neša 
sunkiausį Stalino jungą: pasi
tyčiojimą, priespaudą, ištrėmi
mus, kalėjimą, kankinimą ir 
šaudymą. Socialistai kovojo 
prieš bet kokią’ priespaudą, to
dėl ir dabar kovoja prieš ko
munistų priespaudą, už laisvę 
lietuvių tautai, už nepriklauso
mą demokratinę Lietuvos res
publiką. Dėl šio svarbaus rei
kalo socialistai daug dirba su 
kiekviena lietuviška srove, ku
ri reikalauja nepriklausomos 
demokratinės Lietuvos. Lietu
vos išvadavimo kovoj socialis
tų organizacija remia Ameri
kos Lietuvių Tarybos darbus, 
BALF’o šelpimo darbus, — ir 
ne tik remia, bet juos dirba 
kiek yra galima, dažnai neat- 
likdama partijos pareigų.

, —o—
Linksma pažymėti, kad šiai 

socialistų organizacijai sukan
kant 10 metų, ji minės savo 
sukaktuves trigubai padidėjusi 
narių skaičiumi, kas reiškia, 
kad socialistai per antrą de
šimtmetį trigubai padidins dar
bą darbo žmonių gerovei ir 
Lietuvos išvadavimui.

Socialistai minės 10-č o su-į 
kaktuves sausio 11 d. 1947 m. 
ne pasigyrimui, bet pasiruoši
mui naujo dešimtmečio dar
bams. Socialistai kviečia kiek
vieną lietuvį į talką. Tegul tal
ka prasideda su sausio 11 d., 
atsilankymu į koncertą-šokius 
ir sausio 12 d. į' viešas prakal
bas, kuriose kalbės daugiausia 
pagarbos vertas asmuo, kovoto
jas už laisvę, Dr. Pius Grigai
tis, “Naujienų’ redaktorius ir 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
sekretorius.

Ruoškimės į socialistų su
kaktuves. Būkime visi. Sausio 
11 d. bus linksma ir gražu, o 
sausio 12 d. įdomu ir naudin
ga. —Socialistų Simpatikas

MONTREAL!) ŽINUTĖS
MASKVOS- PASTUM

DĖLIAI
Montrealo Maskvos pastum

dėliai džiaugiasi tarytum gele
žėlę radę, kad, girdi, jie sufik- 
sinę dalykus taip, jog “fašistai” 
daugiau nebegausią laiškų iš 
Lietuvos. Mat, Lietuvos žmonių 
laiškai, kurie vaizduoja didžiau- 
sį skurdą ir vargą bolševikiško 
rojaus, yra tikras kaulas gerk
lėje raudoniesiems kvislingams.

Bet jeigu iš Lietuvos negaus 
laiškų vadinamieji “fašistai”, 
tai jų negaus nė Maskvos pa
stumdėliai. Tąsyk visi pamatys, 
kad raudonieji okupantai iš tie
sų geležine siena atskyrė Lietu
vą nuo pasaulio.

Prieš kiek laiko raudonųjų 
kvislingų laikraštyje teko skai
tyti vieno man pažįstamo iš Lie
tuvos laišką, kurį jis parašė sa
vo broliui, gyvenančiam Kana
doje. Rašo, kaip vokiečiams be
siartinant jis turėjęs bėgti iš 
Lietuvos į Maskvą. Grįžęs po 
karo į Lietuvą, radęs savo gim-| 
tajame kaime tik plikas sienas. 
Pastaruoju laiku jis dirbąs tai 
Kaune, tai Vilniuje. Rašo, kad 
vokiečiai labai daug nuostolių 
pridarę, daug lietuvių ir žydų 
išžudę.

Kad vokiečiai Lietuvai daug 
žalos padarė, tai visiems yra ži- i 
noma. Žinoma taip pat, kad ir 
raudonieji okupantai Lietuvoje 
elgėsi kaip kokie barbarai. Ta
čiau apie lai laiško rašytojas nė 
per pusę lūpų neprisimena. Ir 
kur jis prisimins! Viena, tai bū
tų labai pavojinga, o antra, jis 
dar Lietuvos nepriklausomybės 
laikais pradėjo su Maskva flir
tuoti. Tarnaudamas Maskvai, jis 
negali teisybės rašyti.

Ir vis dėlto to laiško pabaiga 
yra itin būdinga. Skamba taip: 
“norėtųsi nors dvasiniai pailsė
ti, bet, deja, kol kas negaliu...”

Vadinasi, jau ir jam, maty
ti, įgrįso Maskvai tarnauti ir jis 
norėtų pailsėti, bet to negali 
padaryti, nes ir jo poilsis nuo 
Maskvos priklauso.

Aš manau, kad Lietuvoje ne 
vienas, kuris bolševikų propa
ganda buvo suviliotas, norėtų 
“dvasiniai pailsėti,” bet negali. 
Kas ant savo kailio bolševikiš
ko rojaus saldumus patyrė, tam 
panūdo ir “poilsis.”

Bet mūsų Kanados dvasios 
ubagai vis dar tiki bolševikiška 
propaganda ir iš visos savo “sy- 
los” giria Stalino rojų. Bet pa
siūlyk jiems važiuoti į tą rojų, 
tai jie, lyg arkliai, tuoj piestu 
stoja.

Mes linkėtumėme visiems Ma
skvos garbintojams palikti “fa
šistus” ir kapitalistinę šalį bei 
su savo kromeliu laimingai 
traukti į Stalino rojų.

—Kanapė

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

ŽUVIS IEŠKO, KUR GI-
. LIAU, O ŽMOGUS,— 

KUR GERIAU
Kaip girdėti, jau kelios šei

mos jau apleido Montrealą ir 
išsikėlė gyventi į Jungtines Val
stijas. Kiti tvarko dokumentus 
ir laukia savo eilės. Jei suvar
žymų nebūtų, tai didelis skai
čius mūsų tautiečių išsikeltų gy
venti į Ameriką.

Bet vieni nori iš Kanados iš
važiuoti, o kiti — atvažiuoti. 
Štai lapkričio pabaigoje viena 
lietuvių šeima atskirdo iš Lon
dono, Anglijos. Kelionę turėjo 
prastą. Visą laiką jautė baimę, 
kad gali kas atsitikti su lėktu
vu. Mat, oras buvo prastas ir 
lėktuvui teko kovoti su audro
mis. Kai Newfoundlande nusi
leido, tai lyg sunki našta nuo 
pečių nuslinkus!. Ten lėktuvą 
sutaisė, ir likusi kelionė buvusi 
daug geresnė.

Atvykę iš Londono lietuviai 
pasakoja, kad iš Anglijos daug 
žmonių norėtų kur iškeliauti, — 
į Kanadą, Australiją, Pietų Afri
ką ar kur kitur. Daug esą užsi
registravusių.

Gyvenimas Anglijoje vis dar 
tebėra sunkus. Maisto ir kitų 
reikmenių racionavimas vis dar 
tebeveikia. Sunku esą pasakyti, 
kada visa tai baigsis.

Karo metu daugelis gyvento
jų (ypačiai moterys ir vaikai) 

, buvo išsikėlę iš miestų į mieste
lius ir ūkius. Kai karui pasibai
gus grįžo atgal į miestus, tai 
ten nebesurado savo namų, ku
rie arba visiškai buvo vokiečių 
bombų sunaikinti arba pusėtinai 
apgriauti. Tokiu būdu su gyve
namais butais yra labai sunku. 
Trūksta ir maisto. Nors žmonės 
pinigų ir turi,'bet mažai ką te
gali nusipirkti.

Kanados gyvenimu iš Angli
jos atvykę lietuviai yra labai 
patenkinti. Sako, čia nei mais
to, nei drabužių netrūksta. Kiek 
blogiau yra su namais, kurių 
trūksta ir Montrealyje. —K.

Linksmų ir laimingų Naujų 
Metų “Naujienų” štabui, o taip
gi draugams ir pažįstamiems 
linki,

VASILIAUSKŲ ŠEIMA 
Montreal, Kanada.

Tikisi Geresnės
Rųšies Prekių 1947

Visi ženklai rodo, jogei šįmet 
šeimininkės gaus geresnės rų
šies prekes už savo pinigus. Ir 
tas bus svarbiausia groserio 
biznyje, nes viskas įeis i nor
malias vėžes.

Pirmiausia turi būti padidin
ta produkcija ir tas reiškia, kad 
bus didesnis pasirinkimas ir ge
resnės rųšies. prekės. Kainos 
taipgi, labiau bus pastovios ir 
šeimininkės už savo pinigus ga
lės daugiau gauti prekių.

Savininkai Midwest krautu
vių yra nusprendę duoti savo 
kostumeriams geriausios rųšies 
prekes visuomet. Tas reiškia, 
kad pasirinkimas bus didesnis, 
prekių rųšis geriausia, o kainos 
žemiausios.

Pradėkite naujus metus tin
kamai. Eikite pirkti į Midwest 
krautuves. Jų skelbimas nuro
dantis prekių išpardavimą tel
pa šiandien Naujienose.

(Sk.)

42,893 Gaisrai 
Chicagoje

1946 metais Chicagos ugnia
gesiams teko gesinti 42,893 gai
srai. Ši skaitlinė rodo, kad ką 
tik išsibaigusius metus ugnia
gesiams teko gesinti 10,000 gai
srų daugiau, negu 1945 metais.

Įvesdins 208-tos SLA Moterų 
kuopos naują valdybą

Advokatė Adeline Lidy pasi
kvietė 208-tos SLA Moterų kuo
pą laikyti savo pirmąjį 1947 
metų susirinkimą jos gražioj 
rezidencijoj.

šiame susirinkime bus įves
dinta nauja 1947 metų valdyba, 
kuri susideda iš sekamų narių: 
ponios Vežei, pirmininkė; Šim
kus, protokolų raštininkė; Bru- 
chas ir Brodemus iždo globė
jos, ir Marytė Micevicz, mar
šalka. Vice-pirmininkė, iždinin
kė ir finansų raštininkė pasili
ko tos pačios jau kelis termi
nus tose pareigose tarnavusios 
ponios Lidy, Šatkauskas ir Ja- 
giella.

Šiame susirinkime bus įver
tintos ir senosios valdybos 
darbščios narės, būtent, ponia 
J. Varašienė, pirmininkė, ir ga
bioji raštininkė p-lė Hypatija 
Mackęvich.

GERAI ŠEIMININKĖMS 
ŽINOTI, KAD:

Kamštis neprilips prie klijų 
bonkutės, jeigu pavilgysite jį 
aliejuje. Tuomet butelis leng
vai atsikimš.

*
šluostant langus naudokite 

išilgus brūkšnius iš vidaus, o 
skersus iš lauko. Tuomet visai 
lengvai galima matyti, kurią 
pusę reikia peršluostyti.

* » » *
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Jeigu besikrausiant arba į 
kelione besirengiant uždėsite 
ištarpinto parafino ant buteliu
kų viršaus, iš jų niekas neišsi- 
lies.MOTERIS KALBA

Paryžiuje dvidešimt anglų 
vaikų per šventes atsisakė val
gyti kiaušinienę. Užauginti ka
ro laikotarpyje, šie vaikai nie
kados nebuvo girdėję apie kiau
šinius.

« & &
Oregon valstijoj gyvenančio 

Ben. Coleman moteris viešėjo 
pas draugus Washingtone, ir 
jie neturėjo telefono. Coleman 
norėjo, kad jo moteris grįžtų 
namo. Tai jis pasisamdė lėktu
vą, skrido virš tų draugų na
mo ir numetė prie akmens pri
rištą raščiuką. Akmuo atsidūrė 
apie šimtą pėdų nuo jo žmonos. 
Raščiukas sakė: “Susimildama, 
grįžk namo. Jau visiškai netu
riu švarių kojinių.”

Mrs. Mary Brown, 67 metų 
amžiaus moteris, gyvenanti 
Wyoming, Delaware, išnešiojo 
laikraščius kiekvieną sekmadie
nį jau nuo 1908 metų. Kuomet 
būna purvas arba sniegas ir 
važiuoti negalima, Mrs. Brown 
eina pėsčia. Bet ji nėra pralei
dus nė vieno sekmadienio.

“NAUJIENOS”—‘NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI- 

’TYTI IR PLATINTIDIDESNI NUPIGINIMAI!
GERESNIS MAISTAS IR GROSERIAI

“MIDWEST STORES” KRAUTUVĖSE

Specialus Išpardavimas! Pčtuyčioj ir Subatoj, SAUSIO 3 ir 4 d. d.

“MUTWEST” Geriausias iš šviežios Smetonos
1 sv- r01ė

M V LOJ 1 nu GERIAUSIAI PAGAMINTAS ®

GABIAUSIOS BUSIES MINKŠTAS BE KAULŲ
LEG of VEAL ROAST Svaras 42c
“MinWFRT” GRAŽŪS ČIELI NULUPTI
APRICOTS Tirštame syrupe 30 un. kn. 39©
“.TArTfSON” PR AND

TOMAIČIŲ SUNKA 46 unc. kenas 25c
19c“BOWMAN’S” OBUOLIŲ SAUCE 20 uncijų kenas

ANKSTYVI BIRŽELIO Ž’RNIAI “Elmdale” 20 unc. kenai 2 už 29c
“MTnWFRT” 4 E
RAUGINTI KnpiTSTAI Geriausios rūšies 27 unc. kenas ’

17cCALIFORNIJOS ŠPINAKAI “Libby’s” No. 2 kenai

“MIDWEST” O už E a
PJAUSTYTI BUROKAI Geriausia rūšis. Did. 2V3 ken«- &VV
j-yrnv’T.T cat.wwta. navf.l

SUNKIST GRANDŽIAI 220 dyd. tuz. 25c
detjutotts orttot.tai

ROME PFATTTV OBUOLIAI

GRAPFFPTTTT

Patvs Genantieji 2 sv. 25c
Patvs Geriausieji 3 s v. 2^c

4 už 15cTexas Besėkliai 80 dvdž’o

■ANJOU GRUŠIOS Gražios Oregon
OĄTnTne GFRTATISIOS ARIZONA ICEBERG Iflln
OŽAL/J J L 5 DTDFLp 6G MTFRO.q GAT .VA I

SAUSI CIBULIAI Geriausi iš Michigan 3 SV. 10(į
_

NAUJI TEXAS KOPŪSTAI Geriausios rūšies Sv. 6Č

FLORIDOS TOMAITĖS 4 didelės kartone 19ė
CAULIFLOWER Geriausias Californijos. Galva J.9Č

ceTHTJAnn n/rnrrTTPR

Raudonos BULVES U. S. 1 rūšis 10 sv. 37ci
A CTT-DTTPAT»C!» A

GREAT NORTHERN PUPELĖS 1 svaro maiš. 24^
“W A QTTPTTpXP.q” Qp A

CALIF ŽIRNIŲ PUPELĖS 1 sv. maiš.

SKALBIMO MUILAS 11c
“NO-RUB” GRINDŲ VAŠKAS Paintės kenas ~39^
“ROYAL LEMON” CLEANSER 14 unc. kenai
VALYTOJAS IR VANDENS MINKŠTINTOJAS
“HELP” Taupo Muiląs 28 unc. pak.

2 už 15c

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS! T ŽEMOMIS KAINOMIS! 
kG'v' i k'TrČ ■■ ■ -V • ■ ■ ;■ .■ - • /. • " '■
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Henry A. Wallace Smerkia Pabaltijo 
Aneksiją

Buvusio prekybos sekretoriaus, Henry A. Wallace’o, 
redaguojamas savaitraštis “The New Republic” visai ne
tikėtai išėjo prieš Rusijos grobikišką politiką Pabaltijo 
kraštuose. Jisai sako, kad Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
aneksavimas yra “nepateisinamas” (unjustified).

Radikališko savaitraščio redaktorių pagamintoje 
straipsnių serijoje apie Rusijos ekspansiją ir “imperia
lizmą” nurodoma, kad Pabaltijo tautos nėra slavai. “Lat
viai ir lietuviai (rašo “The New Republic” redaktoriai) 
priklauso indo-europinės grupės baltiškai šakai, o estai 
yra suomiiį-ugrių grupės šaka.” Toliau, Wallace’o reda
guojamas laikraštis kalba apie tų kraštų ekonomiją, pa
žymėdamas, kad jų gamtos turtai yra negausūs. Paga
liau, sako:

“Latvijos, Estijos ir Lietuvos prarijimas negali 
būti pateisintas nei tautiniais (“rasiniais”), nei eko
nominiais pagrindais. Istorinis pamatas Rusijos są
jungininkų veiksmui po Pirmojo Pasaulio Karo ne- 
sudaro stiprios bylos rusų aneksijai. Nepateisina So
vietų veiksmo taip pat nė Rusijos teisė i tą teritori
ją, paremtą rusų-vokiečių 1939 metų nepuolimo su
tartim, nes ta sutartis buvo pasirašyta su Vokietiją 
tuo laiku, kada pastaroji jau buvo bendras sąjungi
nių tautų priešas.

“Sovietų pasielgimas šiame atsitikime yra prie
šingas visoms sąvokoms, įkūnytoms Atlanto parte
ryje ir Jungtinių Tautų Deklaracijoj ir konstituci
joje.”
Be to, “The New Republic” pabrėžia tą faktą, kad 

Rusija pagrobė tris Baltijos valstybes be sąjungininkų 
pritarimo.

Jeigu New Yorko savaitraštis padarys logiškas iš
vadas iš šitų faktų, tai jo pareiga bus kovoti dėl Lietu
vos, Latvijos ir Estijos nepriklausomybės atstatymo. Pa
žiūrėsime, ar jisai turės pilietiškos drąsos stoti už įgy
vendinimą Atlanto Parterio ir Jungtinių Tautų čarterio 
dėsnių, už kuriuos jisai čia pasisako.

Bet reikia pripažinti, kad Henry A. Wallace’o reda
guojamas savaitraštis šitais savo pareiškimais teikia vil
tį demokratijos šalininkams, kad jisai aklai neseks Mas
kvos “linijos.”

(Lietuviški sovietų pakalikai — Bimbos, Prūseikos 
ir Andruliai — kurie iki šiol taip garbindavo Wallace’ą 
už jo pro-bolševikišką “liberalizmą,” dabar turės savo pa- 
žvalgą į jį pakeisti.)

“Rusiška Kultūra” Pakaityje
Nors “The New Republic” redaktoriai stengėsi susi

pažinti su Baltijos tautų istorija, bet kai kurios jų in
formacijos yra netikslios. Jiems kas ten papasakojo, kad 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje esą daug rusų ir kad tos 
neslaviškos tautos, Maskoliuos viešpatavimo laikais, su
artėjusios su rusiška “kultūra ir religija”.

Viršpaminėto savaitraščio redaktorių straipsnyje 
(1946 m. gruodžio 30 d.) skaitėme:

“Tačiau tos visos trys šalys turi stambias rusiš
kas mažumas. Per rusų viešpatavimo laikotarpį Bal
tijos valstybėse buvo , varoma smarki rusifikacija, 
kuri priartino vietinius gyventojus Rusijos kultūro
je ir religijoje.”
Tai netiesa. Kas yra matęs Lietuvoje “stambią” ru

sišką mažumą? Išimant rusų žandarus, činovnikus ir ka
reivinėse gyvenusius “maskolius,” kitokių rusų Lietuvo
je beveik nebuvo. Vienur-kitur, beje, buvo atgabenti į Lie
tuvą, po lenkmečio, rusai kolonistai kuriems caro valdžia 
buvo išdalinusi kai kurių dvarų žemes. Bet tas žemes 
daugelis jų pragėrė ir iš viso tie ateiviai buvo tokie ne
kultūringi, kad jokios įtakos jų “kultūra” į lietuvius ne
padarė. 5

Apie tai, kad Lietuvos žmonės būtų priėmę rusų pra
voslavišką religiją, netenka nė kalbėti.

Tikrumoje rusai buvo Lietuvoje menkiausia tautine 
mažuma. Kaip paduoda E. J. Harrison savo knygoje 
“Lithuania” (1928 m.), žydai sudarė 7.11 nuoš. gyventojų, 
vokiečiai — 4.08 nuoš., lenkai — 3.02 nuoš., rusai — 2.34 
nuoš., kitos tautybės — 2.74 nuoš.

Latvijoje ir Estijoje buvo didesnis rusų nuošimtis. 
Bet kultūriniu atžvilgiu ir tenai jie niekados nebuvo įta
kingi.
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AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBOS ŽINGSNIAI 
TREMTINIŲ REIKALU
Mūsų skaitytojai jau žino, 

kad pernai metais UNRRA vir
šininkai Amerikos zonoje Vo
kietijoje išleido slaptą įsakymą 
Numeris 199, liečiantį tremti
nių stovyklas. Kadangi tuo įsa
kymu liepiama UNRRA tarnau
tojams padėti Rusijos agentams 
vesti agitaciją baltiečių (lietu
vių, latvių ir estų) stovyklose, 
kalbinant tuos tremtinius grįžti 
į sovietų pagrobtas teritorijas, 
tai Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas pasiuntė 
protesto laišką naujam UNRRA 
direktoriui, Major General Lo
well W. Rooks, ir taip pat ėmė
si kitų žingsnių užkirsti kelią 
bolševikų veiksmams prieš 
tremtinius.

Tą slaptą UNRRA dokumen
tą “Order 199” iškėlė aikštėn 
Amerikos Lietuvių Informacijos 
Centras. Daug įvairių organiza
cijų ir asmenų dabar prašo In
formacijos Centrą dokumento 
kopijų. Kai kurios organizaci
jos jau pareiškė protestus JAV 
valdžiai. (Dokumento lietuviš
kas vertimas šiandien telpa 
“Naujienose.”)

lio 10 d. išleido įsakymą UNR
RA valdininkams neįsileisti A- 
merikos Lenkų Kongreso dele
gatų, kurie lankėsi Europoje, į 
lenkų tremtinių stovyklas.

Rytoj paduosime to skanda
lingo dokumento turinį. Tai 
naujas įrodymas, kokios rūšies 
asmenys susikraustė į UNRRA 
viršūnes, bebūnant šios organi
zacijos priešakyje “liberalui’ 
La Guardia.

KITAS SKANDALINGAS
UNRRA VIRŠININKŲ 

PATVARKYMAS
Amerikos lenkų spaudoje pa

sirodė įdomus pranešimas, kad 
francūzų zonoje Vokietijoje 
UNRRA direktoriaus padėjėjas, 
G. E. Sebille, pereitų metų spa

“BALTIC REVIEW”
Išėjo iš spaudos 6-as žurnalo 

“The Baltic Review” numeris. 
Jisai yra leidžiamas Stockhol- 
me.

Šio numerio turinys yra ypa
tingai įdomus. Be redakcijos 
straipsnių, jame yra įdėta eilė 
įvairių autorių raštų apie Lie
tuvą, Latviją ir Estiją, kuriuo
se išdėstoma jų teisinė padėtis, 
jų santykiai su Sovietų Sąjun
ga, kultūrinis jų progresas ne
priklausomybės laikais, pogrin
džio judėjimas okupacijos me
tais ir t.t.

Įdėtas yra taip pat Amerikos 
Lietuvių Tarybos Vykdomojo 
Komiteto atsišaukimas: “Justice 
for the Baltic States”, ir Ame
rikos Lietuvių Tarybos protes
tas prieš Baltijos valstybių bol
ševikiškų kvislingų atgabenimą 
į Paryžiaus taikos konferenciją.

Žurnalą “Baltic Review” lei
džia The Baltic Humanitarian 
Association, Klarabergsgatan 
33, Stockholm, Sweden. Prenu
merata vieniems metams $4.00. 
Kaina vieno numerio 60c.

REPATRIJACLJOS TAISYKLĖS IR
PROPAGANDA

Kartu su einančiais “screenin- 
gais” prasideda ir nauja akcija 
dėl pabaltiečių ir kitų repatri- 
jacijos. Prievartos repatrijacijai 
nebūsią, tačiau tam tikrą spau
dimą pajusime. Nebus apsiribo
jama vien propaganda ir Sovie
tų Sąjungos karininkų lanky- 
muisi stovyklose. Iš žemiau pa
skelbto aplinkraščio galima su
sidaryti vaizdas, su kokiomis 
priemonėmis teks susidurti. Mes 
šias taisykles prisiųsdami netu
rime tikslo agituoti nei prieš 
repatrijaciją, nei už ją. Juk mes 
pažįstame sovietų santvarką ir 
jos okupacijoje esame gyvenę 
vienerius metus. Mes tik nori
me, kad lietuviai išlaikytų rim
tį, nesiduotų išprovokuojami, 
nes tai turėtų rimtų pasėkų ne 
tik išsišokusiam asmeniui, bet 
ir visai bendruomenei. Palikda
mi laisvam apsisprendimui pa
čių atskirų žmonių, mes trokš
tame, kad mūsų šis raštas padė
tų susiorientuoti padėtyje. Tad 
manome nepadarjrsime nusižen
gimo, jei taisykles, kurios pate
ko į mūsų rankas, paskleisime 
ir susipratusių lietuvių tarpe. 
Repatrijacijos akcija, manoma, 
tęsis ne ilgiau kaip du mėne
sius. Tesaugo ir tepadeda 
mums Dievas naujose ir sun
kiose bandymo valandose!
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Vertimas iš anglų k.
UNRRAos VYR. BŪSTINĖ J. V. 

ZONOJE HEIDELBERGE
ADMINISTRACINIS ĮSAKY

MAS Nr. 199.
Liečia: repatrijavimą asmenų, 

kurie gyveno SSRS teritorijoj 
prieš 1939 m. rugsėjo mėli. 1 d. 
ir asmenų iš Lietuvos, Latvijos, 
Estijos ir iš Ukrainos.
PAGRINDAI:

1. UNRRAos Tarybos rezoliu
cijos Nr. 71,92.99.

2. Administracinis įsakymas 
Nr. 181 “Screening of DIPs Eli
gibility (“išrenkamumas”) iš 
1946 m. spalių mėn.18 d.

3. Administracinis įsakymas 
Nr. 177 “Polish Repatriation 
drive” (“Lenkų rępatrijacinis 
varymas”).

4. Administracinis . įsakymas 
Nr. 147 ir 113 “Per nacionali

nius ryšių karininkus gautų lai
kraščių platinimas” (Distribu
tion of Newspaper received 
through National Liaison Off
icers”, iš 1946 m. rugpjūčio 
men. 5 d.

5. Administracinis įsakymas 
Nr. 146 ir 113 “Screening oi 
DPs Eligibility” (“parenkamu- 
mas”), iš 1946 m. liepos m. 22 
d.

6. Administracinis įsakymas 
Nr. 99 “Repatriation — imple
mentation of UNRRA Council 
resolution Nr. 92”, Staff Res
ponsibility, iš 1946 m. birželio 
m. 29 d.

7. AdministraciiTis įsakymas 
Nr. 33 “Sovietų ryšių karinin
kų teisės DP stovyklose, kito
kiose negu visai sovietų” (“Pri
vileges of Soviet Liaison Off-* 
iters in Displ. Persons Camps 
other than wholly Soviet”) iš 
1946 m. kovo 23.

8. Generalinis Biuletenis Nr. 
112 “Anti-repatriation Activity” 
(Antirepatrijacinė veikla) iš 
1946 m. rugsėjo men. 5 d.

9. Generalinis Biuletenis Nr. 
18, “Privileges of Soviet Liai
son Officers in Displaced Per
sons Camps other than wholly 
Soviet”, iš 1946 m. balandžio m. 
17 d.

10. Trečiosios US Armijos 
Direktyva A. G. 2 U GNMMCS 
“Privileges of Soviet Liaison 
Officers in Displ. Pers. Camps 
other than wholly Soviet”, iš 
1946 m. balandžio m. 17 d.

11. Trečiosios US Armijos Di
rektyva A.9.24 GNNMOS “Pri
vileges of Soviet Liaison Offic
ers in DP Camps other than 
wholly Soviet4 iš 1946 m. ko
vo in.

12. USFET laiškas A.G.383— 
7 GEC — AGED. “Sovietų pi
liečių repatrijacija pagal Jaltos 
susitarimą,” iš 1946 sausio m. 4 
d.

13. USFET laiškas GEC.387.7 
“Tautybių (pilietybių) nustaty
mas ir repatrijavimas” iš 1945 
m. lapkričio m. 16 d.
1. REPATRIJACIJOS 
POLITIKA

A. UNRRA ir Mili tarinė Val
džia sutinka dėl patartinumo 
greitai grįžti kiek galima dides

niam išvietintų asmenų kiekiui 
į jų gimtinę ir tai kiek galima 
skubiau.

Ši politika reprezentuoja esmę 
rezoliucijų, kuriomis UNRRA 
veikia šiuo metu ir prisilaiko 
Jaltos nutarimų dvasios bei pro
jektuojamų planų ir sudaromo 
statuto Tarptautinei Pabėgėlių 
Organizacijai. Stengiantis repa
trijuoti tautinius pavaldinius 
glaudžiausias bendradarbiavi
mas tarp visų parinktų karinin
kų (pareigūnų) su J. V. Armi
jos organais turi būti palaiko
mas.

B. Apygardos Direktoriai pra
dės per savo repatrijacinius val
dininkus lapkrč mėn. 25 d. ar 
anksčiau repatrijacijos progra
mą visų tautybių pavaldiniams, 
ir laikys visas lauko (kariuo
menės) tarnybas atsakingomis 
už pagalbą. Parinktieji valdi
ninkai ypatingai planuos savo 
aktyvumą savo nuožiūrą šio ad
ministracinio potvarkio atitin
kamiems skyriams papildyti.
2. BEVALSTYBIŠKUMO 
(“STATELESSNESS”) 
DEFINICIJA

Šito administracinio įsakymo 
reikalui terminas “asmenys be 
pilietybės” rusų kilmės asmenų 
atžvilgiu reiškia (apima) tik 
tuos, kurie buvo reikalingi Tau
tų Sąjungos globos derybose su 
tautinėmis vyriausybėmis, nesi
naudojo SSRS globa prieš ant
rojo Pasaulinio Karo pradžią ir 
negavo kitokios pilietybės, arba 
turėdami kitos Tautų Sąjungos 
valstybės pilietybę, ją prarado 
ir dabar yra UNRRAos pagal
bos reikalingi. Dauguma rusų 
kilmės be pilietybės asmenų, 
pabėgėlių iš Rusijos po Pirmojo 
Pasaulio Karo, anksčiau gyve
no Čekoslovakijoj, Balkanų kra
štuose, ir Prancūzijoj. Tie žmo
nės nėra Sovietų Sąjungos pi
liečiai.

3. REPATRIJACIJOS 
PROGRAMA

Šie bruožai yra pažymimi kai
po operatyvios ir repatrijacinės 
procedūros griaučiai; jų ribose 
galį būti daromi operatyvūs pla
nais Tai yra bendro pobūdžio, 
todėl leidžia įvairius priėjimus, 
kurie butų reikalingi santykiuo
se su trimis svarbiausiomis tau
tomis grupėmis, būtent:

1. Pabaltiečiais.
2. Lenkijos ukrainiečiais.
3. Sovietų piliečiais, kurie gy

veno Sovietų Sąjungos teritori
joj prieš 1939 m. rugsėjo m. 1 
d.

(1) Kiekviena stovykla bus 
artimai tiriama (“egzaminuoja
ma”) Apygardos Direktoriaus 
kartu su jo repatrijacijos ir pa- 
renkamumo karininkais (parei
gūnais) su tikslu įgyvendinti 
Generalinį Biuletenį Nr. 112 ir 
jo pagrindus. Daugelyje atsiti
kimų patartina stovyklas egza
minuoti (tirti, tardyti), kartu 
su atitinkamais kariniais autori
tetais. Su vadais-ir gyventojais, 
užsiangažavusiais antirepatrij a- 
cinėj veikloj bus pasielgta pagal 
veikiančią procedūrą. Vadai, už
ima kietą anti-repatrijacinę po
ziciją ir skleidžia savo ’įtaką bei 
paveikią individualius sprendi
mus bus perkelti į stovyklas, 
kuriose yra grupės, šiuo laiku 
laikomos nerepatrij.notinomis.

(2) Einant šia pažiūra ir į 
akciją, kylančia iš to, kiek 
praktiškai galima skubiau bus 
steigiamos stovyklos ir gyvento
jai bus sortuojami (rūšiuojami) 
ir keičiami atatinkamai, būtent:

1. Pabaltiečiai
2. Lenkijos ukrainiečiai
3. Sovietų piliečiai, kurie gy

veno Sovietų Sąjungos teritori
joj, prieš 1939 m. rugsėjo m. 1 
d.

4. Kiti paskiri sovietų tautie
čiai, t. y. gudai, armėnai ir kt

(3) Stovyklose, kur Apygar
dų Direktoriai, Apygardos re
patrijacijos karininkai, zonų di
rektoriai ir zoniniai repatrijaci
jos direktoriai randa, jog sąly
gos yra taip pakeistos, ar yra 
tokių vadų ar įtakų sferoje, jog 
koreguojamoji akcija yra ne- 
kalinga ir todėl repatrijacijos 
programa yra galima, bus pa
rinkta maža stovykloje įtakingų 
asmenų grupė pasitarimui ir ap
svarstymui jų repatrijavimo bei

(Tęsinys)
V.

Nors Sovietų Rusija yra visą 
Lietuvą užgrobusi, bet visos lie
tuvių tautos sovietiški nagai 
nepasiekia. Visas lietuvių trec- 
dalys gyvena laisvose demokra
tiškose šalyse. Didžiausia ir tur
tingiausia mūsų tautiečių kolo
nija yra J. Amerikos Valstijose 
ir Kanadoje., šiai kolonijai pir- 
mon galvon ir tenka garbinga 
pareiga stoti į talką žūtbūtinėj 
Kovoje kraujuojančiai Lietuvai. 
Tą savo pareigą ši kolonija ge
rai žino ir supranta ir be jokio 
keno nors raginimo jau senai 
yra stojusi į didelį darbą dėl 
Lietuvos išlaisvinimo.

Man, naujai čia atvykusiam, 
norėtųsi vis dėlto palinkėti, kad 
to didelio ir švento darbo su
tartinė būtų dar glaudesnė. Vi
sos jėgos, siekiančios to paties 
tikslo, turėtų būti vienoje, vado
vybėje. Juk mes visi supranta
me kokią didelę atsakomybę už
deda mums istorija. Darykime 
viską, kad nė viena mūsų ener
gijos kalorija nenueitų mūsų 
tarpusaviam trynimuisi. Dary
kime viską, kad ne tik vadai, 
ne tik rinktiniai mūsų žmonės

jų atsakomybės už svarstymą to 
klausinio su visais stovyklos 
gyventojais. Sovietij ryšių kari
ninkai, kurie yra tos pačios tau
tybės, yra dabar ir bus ateity 
po ranka. Tokiu laiku, kai zoni
niam direktoriui atrodys patar
tina, posėdžiai su mažomis gru
pėmis ir tais karininkais turi 
būti laikomi, einant atitinkama 
procedūra (nuostatais) atsaky
mui į klausimus, informacijų 
parūpinimui ir aktualios repa
trijacijos mechanikos (techni
kos) apsvarstymui.

(4) Rūpestingai paruošus dir
vą (į tai gali įeiti afišavimas ir 
naudojimas Generolo McNar- 
ney ir p. La Guardi jos pareiški
mų, kartu su bėgančiomis in
formacijomis apie emigracijos 
galimybių trūkumą reikšmin
gesniam skaičiui žmonių ir ne
tikrus planus apie Tarptautinės 
Tremtinių Organizacijos pobū
dį, pasitairmai tarp suinteresuo
tų lauko ir ryšio karininkų), 
bus dalinamos sovietų prokla
macijos, literatūra, filmai ir 
laikraščiai. Dalis šitokios me
džiagos jau yra paruošta plati
nimui. Papildomą medžiagą so
vietų pareigūnai pažadėjo parū
pinti. kultūrinis aktyvumas bus 
panaudotas ir nukreiptas į re
patriacijos temą. Repatrijacijos 
valdininkai panaudos kiekvieną 
progą padėti žmonėms perver
tinti jų gyvenimo planams ir 
rinitai pasvarstyti pasinaudoji
mą repatriacijos galimybėmis, 
kurios dabar yra siūlomos.

(5) Nei viena proga neturi 
būti praleista panaudoti senti
mentą tų asmenų, kurie sutinka 
repatrijuoti. Tas reikalaus bud
rumo iš repatriacijos karininkų 
ir apygardos direktoriaus pusės. 
Programai įsisiūbuojant, patyri
mas įgytas kreipiantis į mases 
Lenkų Repatriacijos Vajaus 
metu gali būti pasekmingai pa
naudotas su šitomis tautomis.

Laikas sentimentinėms prie
monėms panaudoti bus paliktas 
apygardos valdininkams ir zo
nos team’ų nuožiūrai. Pabrėžia
ma, kad galimas nepatartinu- 
mas panaudoti tas priemones 
šiuo metu, yra vietinės adminis
tracijos nuožiūroje dalykas. 
(Problema, stovinti prieš repa
triacijos valdininkų akis, reika
lauja kruopštaus planavimo ir 
gilios analizės kiekvienos bend
ruomenės, kiekvienos vadovybės 
ir veikiančios socialinės, psicho
loginės ir politinės santvarkos. 
Prityręs repatriacijos valdinin
kas pakeis dabartinę stovyklos 
galvojimo linkmę, nukreipda
mas ją nuo baimės grįžti namo 
ir nuo miglotų svajonių apie 
emigraciją į ramų alternatyvos 
apsvarstymą ir sutikimą repa
trijuoti.

(Bus daugiau)

KOVOKIME IR IŠKOVOSIME LIETUVAI 
LAISVE

Rašo R. SKIPITIS

suprastų mūsų dabartinę tėvy
nės ir tautos tragediją, bet kad 
visi laisvose šalyse gyvenantie
ji lietuviai įgytų teisingas ži
nias, kas vyko Lietuvoje nuo 
1939 metų ligi šiol.

(Pažadinkime kiekvieno lietu
vio tautinį jausmą ir žmonišką 
sąžinę užjausti kenčiantiems 
Lietuvoje lietuviams.

Sukeikime visuose savo tau
tiečiuose norą ir pasiryžimą pri
sidėti prie kovos dėl Lietuvos 
išvadavimo iš bolševikų jungo. 
Kad visa tai atsiekti turėtų bū
ti štai kas daroma:

a) kiekvienas sąmoningas lie
tuvis turi paraginti atšalusį ir 
nuo lietuviškų reikalų nutolusį 
lietuvį skaityti bent vieną lietu
višką, ne sovietų agentų leidžia
mą, laikraštį. Taipogi turi įkal
bėti nutolusį lietuvį įstoti bent 
į vieną lietuvių organizaciją.

b) Lietuviškas organizacijas 
taip išplėsti, kad jos pasiektų 
galimai daugiau nutolstančių ir 
nutolusių lietuvių.

c) Jaunimo organizatoriai tu
rėtų ypačiai išplėsti ir sustiprin
ti savo veiklą. Jauno žmogaus 
siela karščiau užjaučia skriau
džiamąjį. Nors čionykštis jauni
mas Lietuvos ir nėra "matęs, 
nors jis jaučiasi amerikietis, bet 
amerikiečiai irgi kovoja dėl tei
singumo ir laisvės idealų įgy
vendinimo. O lietuviui, kad ir 
amerikiečiui vis Lietuva arčiau 
prie širdies negu visai svetimas 
kraštas.

d) Pagaliau kiekvienas turi
me suprasti, kad jokia kova ne
įmanoma be pinigų. Jeigu nie
ku kitu negalime prie tos ko
vos prisidėti, tai dolerį vis gali
me tam reikalui skirti. Lietuvos 
jaunimas aukoja savo brangiau
sią, ką jis turi — gyvybę, trem
tiniai vakarų Europoje nustoję 
viso savo turto ir žmoniško gy
venimo sąlygų organizuojasi ir 
dirba kiek galėdami lietuvišką 
darbą, rodydami visam pasau
liui, kad dėl Sovietų padarytos 
skriaudos jie negali grįžti į sa
vo tėvų žemę. Tai gyvenantiems 
Amerikoje, visai nenukentėju
slėms nuo karo vienas kitas do
leris, o kitiems ir vienas kitas 
šimtas arba net tūkstantis dole
rių sudaro tik mažytę dalelę vi
sų jo metinių išlaidų. Taigi, nie
kuomet nebuvote šykštūs Lietu
vos reikalui — neuždarysite sa
vo piniginių ir šiandien, kada 
lietuvių tautai ir mūsų visų se
najai Tėvynei taip reikalinga 
gelbėjimo akcija. Amerikos Lie
tuvių Taryba yra paskelbusi pi
nigų vajų. Pinigai tikrai ir sku
biai reikalingi. Nė vienas cen
tas nebus išleistas privačiam 
reikalui, o viskas eis Lietuvos 
Vadavimo akcijai. Todėl kiek
vienas lietuvis kur jis begyven
tų privalo šiam kilniam reika
lui aukoti. Visos lietuviškos or
ganizacijos privalo Amerikos 
Lietuvių Tarybai padėti praves
ti tą vajų. Tenelieka nė vieno 
lietuvio neparaginto tam reika
lui aukoti.

Nors karas jau prieš pusan
trų metų pasibaigė, bet pasaulis 
vis dar nesusitvarko. Sovietų 
Rusija yra užgrobusi ne tik Lie
tuvą, bet ir kitų tautų 120 mili
jonų naujų Sovietų Rusijos ver
gų nerimsta ir nenurims kol 
teisingumo ranka nesugrąžins 
jiems laisvės ir galimybės žmo
niškai gyventi. Taigi, talkininkų 
mes turime ir turėsime pakan
kamai. Tik reikia patiems išsi
juosus dirbti pasaulio politikos 
centruose, spaudoje; reikia pa
laikyti ryšiai su kovojančiom 
prieš sovietus ir neutraliom 
mums draugingom tautom. To
kį didelį darbą galės pakelti 
mūsų politikai ir jų talkininkai, 
jei juos morališkai ir pinigiškai 
duosniai parems plačioji savųjų 
vsuomenė. Todėl visi remkime 
kuo tik kas galime ir kiek tik 
išgalime politinę akciją Lietu
vos atvadavimui ir mes vėl tik
rai turėsime Laisvą ir Nepri
klausomą Lietuvą.

(GALAS)



PRISIMINIMAI
(Tęsinys)

Dar pasikalbėta, kaip ir kokiu 
būdu turėtų būti sudarytas ta
sai pagrindinis centras ir kokio
je padėtyje, kokiame ryšyje pri
valėtų veikti kovos organizaci
jos.

Laikas Lėgo, laikas šėlusiai 
greitai bėgo. Bekalbėdami ve\k 
mes užmiršome gerti kavą, ji 
mažai paliesta jau seniai atšalo, 
bet cigarus visus surūkėme ir 
pasijutome, kad jau rūkalų iš 
viso visiems pritrūko. Tik la
kūnas karys pasirodė, kad visai 
nerūkąs ir nelinkęs bet ką stip
resnio į burną imti.

Dar šiek tiek šnektelėję tu
rėjome skirstytis, jau buvo pat
sai metas eiti .namo, nes vėliau 
prasidėjo draudžiamas policinis 
laikas vaikščioti.

Nenoriai skirs tėm ės. Retos 
tokios progos pasitaiko suseiti.

Skirstėmės.
Vėliau patyriau, kad jaunųjų 

susimokėlių tie atstovai dalyva
vę tame pašnekesyje buvo labai 
patenkinti. Ir patenkinti ne vien 
tik todėl, kad išgirdo rimtą 
pranešimą, bet ir todėl, kad da
bar be jokių abejonių galėjo 
ruoštis tolimesnei ateičiai ir 
kartu tai ateičiai teko saistyti 
pajėgas. Teko iš viso veikimo 
taktika pasukti kita kryptimi. 
Teko išsižadėti, kai kurių vie
tos gyvenimo smulkmenų, teko 
siekti žymiai toliau. Ne tiek 
šiems ir kitiems metams veiki
mo gaires nustatinėti, bet dar 
tolimesniam laikui. Jaunimas 
aistringai įsitraukęs į tos dienos 
kovas skaudžiai pergyveno tų 
gairių išdėstymą tolimesniam 
laikui.

Bet kitos išeities nebuvo. Ka
ro fronto pagyvėję įvykiai tiek 
greitai rituliojosi ir kartu pro 
tuos įvykius aiškiai buvo įgali
ma numatyti, kad daug ko rei
kia išsižadėti, išsižadėti dėl at
eities, kad neprarasti kelio dėl 
takelio.

Ir gimė jau kiti sumanymai, 
jau darbas ėjo kita kryptimi. 
Jau mažai kas tuomet kalbėjo 
apie tos dienos reikalus, o rū
pinosi rytojumi, rytojaus kovo
mis.

Nežinomo rytojaus kovomis.

Kartu teko sukti galvas dėl 
būsiamų tų kovų būdo ir gali
mų priemonių. Bet jaunimas ii 
šiame atsitikime dirbo išsijuo
sęs. Gyvenimas gi ėjo šėlusiai 
sparčiais didžiuliais šuoliais. Ar
tėjo trečioji okupacija, kuri vi
soje Lietuvoje žmonių tarpe sė
jo didžiulius susirūpinimus.

Visi suprato, kad be vargo 
nieko kito neregėsi. Kad bent 
pro tą vargą vargelį, bent kad 
ir tolimos ateities bruožus įžiū
rėtum?

Kas į tai galėjo atsakyti?
Kas į tai gali atsakyti?
Pigu būti pranašu laukinių ar 

puslaukinių tarpe, bet kultūrin
gų, gerai išsprūsintų žmonių 
tarpe pranašams mažiausia vie
tos. čia geriausias pranašas, tai 
pačių veikimas ir žinojimas, 
tvirtas nepalaužiamas žinojimas 
ko sieki. Lietuvių tauta yra iš
prusinta, kultūringa rauta, ji ži
no ko ji siekia. Ji siekia — NE
PRIKLAUSOMOS LIETUVOS. 
Ji, geriausias pats sau pranašas.

XI.
Negi susivaikysi, kas tau ver

tingiausia iš turto pasiimti, kaip 
tau įsako per valandą apleisti 
namą. Imi kas papuola, juo la
biau, kad gali pasiimti tiek kiek 
su savim pakeli.

—O kur mums pasidėti? — 
klausiame ginkluoto vokiečio 
kario mus iš namų išvariusio.'

Jam tai visai nerūpi.
Negi ginčysiesi, negi teisybės 

ieškosi pas ginkluotą vyrą, o 
ypač pas vokietį* karį, nors ir 
vieno didelio dalinio štabo vir
šininką. Ir už valandos kitos, 
jau mes sėdime mažutėse valte
lėse — baidarėse. Tyliai, tyliai 
Nemunėlis plaukia, o dar tyliau 
mes pavandeniu iriamės į neži
nią. Mūsų visų nuotaikos lygiai 
tokios, kaip jaučiasi žmogus die
nos metu plėšikų 'apiplėštas, iš 
namų išvytas ir galvažudžių iš 
tėvynės išgabentas.

Nelinksma.
Juo labiau nelinksma, kaip 

padangėje skraido didžiuliai 
plieniniai paukščiai bombas mė
to, pašaliais anuotos gaudžia, 
kulkosvaidžiai trata, kulkos 
spraginėja...

Ir Nemunu žmonių, gyvulių

HAMILTON, FIELD, Calif. —.Kariai James Hill (po 
dešinei) ir Henry C. Wills, kurie apgynė $250,000 armijos 
pinigų nuo šešių banditų.

visus ištaškė, išblaškė...
—o—

žmogau, pasakyk, atsakyk, 
kaip jaustumės tu, jei vieną ru
dens tamsią naktį išgirstum už 
tūkstanties kilometrų oro ban
gomis šaukianties tau artimo 
žmogaus, tau artimo asmens

Keturi Žuvo Trafiko 
Nelaimėse Chicagoje 
Per Naujus Metus

REMKIME MŪSŲ KARO VETERANUS
PILNAS PASIRINKIMAS RAKANDŲ IR ELEKTROS ĮRENGIMŲ

Ant užsakymo 
padaryti seklyčios 
rakandai 
Kaurai 
Miegruimio setai , 
Lempos 
Veidrodžiai

own »f Lake
Ulililiei'

Ekspertai radio 
taisytojai

Vladas Klash
Overseas Vet

USNR

Television

Prosai

Mangliai

Phones: z
Lafayette 7771-2

Radios

Refrigeratoriai

Deep šaldytuvai

lavonai plaukia...
Tai nelinksma kelionė.
Nerandi žodžių artimui pra

tarti. Sėdi, tūnai, irklu iriesi ir 
skendi nejaukiose mintyse.

Viena diena šalin, rūpesčiai 
didyn. Karo frontas jau čia pat 
alsuoja. Mes jaučiame ir girdi
me jo įprastą muziką. Jis mus 
vejasi. Negaila viso ką mes pa
likome, karo fronto garsai visą 
praeitį nustelbia. Pasilieka tik 
mažutė, siaurutė dabartis — ši 
diena. Ar tesėsime, ar gyvi iš
liksime ?

Štai už kelių varsnų prieis 
mus plaukia tokie pat išguitieji 
kaip mes. Jie plaustus surišę, 
ant jų lentas sudėję, savo tur
telį padėję sunkiai iriasi pirmyn.

—Gero vėjo, — save jūreivių 
linkėjimu sveikiname ir pasišo
vėme juos pavyti, pažiūrėti, kas 
tenai taip sunkiai darbuojasi? 
Prisivijome ir į mūsų nuotaiką 
pašonėn pragiedruliai šauna. 
Nugi tai plaukia tie jaunieji su
simokėliai, ar tikriau tų jaunų
jų visa galvutė — štabas Ne
munu iriasi, širdingi pasisveiki
nimai. Juokas, vieni kitų sveiki
nimai ir džiaugsmas.

—Visi sveiki ir gyvi, smagu.
—Jo, būtų romantiška ir gra

žu tankams gatvėmis šliaužiant 
protesto vieton gyvu po tankais 
palysti, bet lygiai būtų tai prie
šui tik naudinga.

—Nebuvom, nesame ir nebū
sime savižudžiai.

Trumpai pasidaliname įspū
džiais, žiniomis ir pasikeičiame 
būsiamais adresais. Būsiamais... 
O tie adresai paprasti, prasti 
prastutėliai.

—Rytoj sustojame ties miške
liu, tokiame tai valsčiuje, kur 
aukšta bažnytėlė Nemuno kran
tus dabina, tenai nakvosime, o 
rytoj pažiūrėsime kur^ būsime...

—O vėliau?

Plaukiame pasitikti naują li
kimą, kitų gyvenimo audrų pa
ragauti. Pakilo rytų vėjas. Ne
munas pasišiaušė, dangus pra
virko. Rytų vėjas... dilina, šiū
ruoja, degina mūsų veidus, kad 
asmenybės jokie pėdsakai nepa
liktų.

Nemunas šiaušiasi, banguoja, 
liūliuoja, drąsą skatina, jėgas 
mėgina į save traukia, kad am
žiais mes jo nępamirštume, su 
juo suaugtume, juo gyventume, 
jam dainas dainuotume, apie jo 
praeitį bylotume, kad sau žmo
nėmis taptume, asmenybės ne
prarastume. Pravirko dangus. 
Stambūs lietaus lašai žemėn 
krinta, mūsų veidus prausia.

Gerai, gerai, kad lyja, bent 
savas ašaras yra kas paslėpti. O 
kokios audros mūsų širdyse tuo
met siautė tik tas supras, kas 
panašiais keliais keliavo, kas ry
tų vėjo pučiamas skaudaus liki
mo buvo blaškomas.

Ir tasai žiaurus likimas mus

balsą:
• —Mes gyvi, mes kovas tęsia

me toliau, padėkite... Lietuva 
dykumomis virsta. Skelbkite 
mūsų kančias, mūsų vargus pa
sauliui, mus baigia naikinti...

Tai buvo balsas iš Lietuvos, 
Mėgini oro bangomis atsakyti. 
Gal jie tavo žodžius girdi, bet 
dėl nepakenčiamų atmosferinių 
sąlygų jie tau neatsako, o gal 
atsako tik nieko negirdi... Pasi
kalbėjimas nutrūksta. Tu toks 
bejėgis jauties. Pasaulis apsvai
gęs, jis toks kurčias, dangus 
taip aukštai, o žmonių širdys 
tokios kietos...

Suprask, kad tai kalbėjo vie
nas iš tų jaunuolių, su kuriais 
anuoriiet Nemunu plaukėme.

—o—
Ir tą naktį siautė šiurpus ry

tų vėjas. Dangus pravirko. Ir 
tą naktį mes jautėmės tokiais

Trafiko nelaimėje praėjusį 
trečiadienį (per Naujus Metus) 
žuvo William Sullivan, 44 me
tų Chicagos ugniagesis, ir jo 
žmona Beatrice, 39 metų. Jų 
automobilis susidaužė su gat- 
vėkariu prie Michigan avė. ir 
97 gatvės.

Gatvėkaris užmušė ponią 
Rosemary Colton, 37 metų, 7342 
So. Artesian avenue. Ji mirė 
Šv. Kryžiaus ligoninėje. Nelai
mė ištiko moteriškę prie 79 gat
ves ir So. Western avenue.

Automobilis, vairuojamas Carl 
S. Carlsono, mirtinai sužeidė 
Arthurą J. Werner, 47 metų, 
740 Belden avenue.

z,, .„w—nnn.mrf-..... - - „

Atyda Tavernoms
Mes esam specialistai dėl Taver
nos įrengimo. Gausit alų tiesiog 

i iš skiepo bačkos be koilų. Dabar 
turim reikmenis. Pašaukit mūsų 
atstovą STANLEY TARAUSKI,

YARDS 7889.
DISTRICT REFRIGERATION CO. 

942 West 35th Street

vienišais, kaip niekuomet gyve
nime tokio jausmo nebuvo iš
gyvenę. —-V.

VII—10—46.
Šiaurės pajūris.

(GALAS)

UŽ žemiausi nuošimtį
TURTAS $19,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00
Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokėjom ant pareikalavimoSTANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
4192 ARCHER AVE. Tel. VTRginia 1141

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

....  ........ .................. i i m — ......... .. ........................... .. ............ ....

PRANEŠIMAS!
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

i . i i) !■ | 11 'll..!■ ■..'.am

Perkelia savo biznio raštinę iš 6816 So. Western Ave. į naują mo
derniškai įrengtą raštinę po numeriu:

6234 South Western Avenue
Pradedant šeštadienį, Jan. 4, 1947 su vigais biznio reikalais mel

džiame kreiptis į naują raštinę.

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street Corner Woods

PASIDĖKITE PINIGUS DABARMOKAME 3% DIVIDENDU
JEI PASIDĖSITE PINIGUS IKI SAUSIO 

10, TAI DIVIDENDUS GAUSITE 
UŽ VISĄ MĖNESĮ

UNIVERSALSAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1739 SOUTH HALSTED STREET

CHICAGO, ILLINOIS PHONE CANAL 8500

—Vėliau manome arklius 
prasimanyti ir toliau į vakarus 
pasukti, bet ką čia dabar supai
sysi, jei jau karo frontas toli 
savo,šešėlius nubloškė...

—Bet vis dėlto, reikalui išti
kus, jau žymiai vėliau kur būtų 
galima aptikti?

Pasikeičiame slaptažodžiais, 
numatome taškus, kur būtų ga
lima visais atsilikimais susiras
ti.

—Jo, jei, jei gyvi išliksime...
Nėra kada delsti, tenka sku

bėti, tenka stipriau jėgas įrem
ti ir irtis toliau.

Atsisveikinam. Rankas spau
džiame ir vieni kitiems linkinio 
tik vieno — gyvais išlikti...

Su šiais vyrais buvo žymiai 
sunkiau skirtis, negu su visu 
savo turtu, namais, jaukiu sode
liu... Paliekame tuos jaunus, 
pasiryžėlius vyrus, jiems žymiai 
sunkiau irtis, sunkiai valdomi 
plaustai, užmaskuotos radio sto
tys, ginklai ir kita. Nepaskubė
si.

Mes savo mažučiais laiveliais 
geresnėje padėtyje esame. O be 
to, atsargumo dėl ir nepatogu 
visiems grupuotis.

—Gero vėjo, skaudaus likimo 
nauji jūreiviai.

—Gero vėjo, namus praradę 
turtą palikę, išvietinti nežinomi

Grand Opening
Nuoširdžiai kviečiame visus mūsų šėrininkus ir naujus draugus aplankyti mus 

naujoj vietoj GRAND OPENING dieną, January 4, 1947,

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Yra viena greičiausiai augančių finansinių įstaigų šioje miesto dalyje. Ši Ben
drovė buvo suorganizuota 1924 metais. Laimingai pergyveno didžiąją depresiją, be 
jokių nuostolių šėrininkams.

1938 metais turėdama turto (assets) tiktai $32,000.00 Bendrovės taupytojų in
dėliai buvo apdrausti iki $5,000.00 per Federal Savings and Loan Insurance Corpo
ration, Washington, D. C.

Šiandien CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION pradeda naujus 
1947 metus moderniškoj raštinėj savo name su turtu (assets) siekiančiu virš 
$1,400,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Valdyba ir Direktoriai kviečia 
jus pasidėti savo pinigus šioj atsakomingoj finansinėj įstaigoj. Taupymą galima 
pradėti su vienu doleriu arba daugiaus. ši Bendrovė išmoka dividendą už pereitus 
6 mėnesius 3% už Paid Up stock Šerus ir 21/2% už optional ir serial Šerus.

Chicago Savings and Loan Ass’n.
BOARD OF DIRECTORS

JOHN PAKEL, Pres.

asmens.

CHARLES IR BRONICE
BARTKUNAI

Pranešame visiems draugams ir 
pažįstamiems, kad persikėlėm į 

naują vietą Tavern Biznį.
38 EAST 108th STREET

Tel. PUL. 7929. Res. COM. 9840 
v_ _■»

MARY IR JOSEPH 
GALDIKAI

Pranešame draugams ir pažįsta
miems, kad persikėlėm į Naują vie

ta Taverno Biznį.
2853 W. 63rd St.

Tel. REPUBLIC 9897

FRANK’S TAVERN'
Pranešame draugams ir pažįsta
miems, kad mes vėl Tavernos 

biznyje adresu:

4163 So. Halsted St.
Tel. VIRGINIA 9617

F. Bastis ir A. Sideikis, Sav.
V

EXTRA! EXTRA!.
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054 

mimu.....

INSURANCE I
(APDRAUDA)

• PILNĄ APDRAUDĄ AU
TOMOBILIAMS.

• APDRAUDĄ NAMŲ NUO
UGNIES.

• APDRAUDĄ RAKANDŲ.
• APDRAUDĄ NUO VAGIŲ.
• APDRAUDĄ LANGŲ.
• TAVERNŲ ir namų savi

ninkų, kurioje randasi ta
vernai nuo Public Liabi
lities.

NAUJIENŲ
Raštinėje per

A. RYPKEVIČIŲ
1739 S. Halsted St.

t

Raštinė atdara kas vakaras 
Iki 8 vai. Sekmadieniais — 
nuo 9 ryto iki 1 vai. popiet.

Garsinkitės “N-nose”

KAINA 20c
No. 864—Išsiuvinejimai su mez

giniais -baltiniams, bufetui.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, III. ” No. 864

Čia įdedu 20c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
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Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija
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| LIETUVIU RATELIAI J
LAIŠKAS IŠ LIETUVOS SUSIRINKIMAI

VISI ! PRAKALBAS BRIGHTON PARKE!
PRAKALBOS ŠĮ VAKARĄ PARAPIJOS SVETAINĖJ, 44-ta IR 

CALIFORNIA AVENUE; PRADŽIA 8 VALANDĄ

Komunizmas tai dvasinis ve-| 
žys! Jis pradeda esti žmoniją 
iš pūvančios vietos ir gresia vi
sam žmonijos kūnui. Senovės 
kaimiečiai taip “gydydavo” vė
žį: uždėdavo vištienos ant vė
žio ėdamos vietos ir tikėdavo, 
kad vėžys ės vištieną ir paliaus 
ėdęs žmogaus kūną.

Nors tai buvo nesąmonė, bet 
tokia pat nesąmonė yra ir šian
dien praktikuojama, štai pa
saulio valdovai, bijodami, kad 
komunizmas neėstų jų didžiu
lių valstybių, deda ant komu
nizmo aukuro mažas tautas ir 
tuo tikisi užganėdinti tą biaurų 
veži. Bet veltui jų bandymai, 
nes komunizmas, kaip ir vėžys, 
žūsta tik kartu su suėstu kūnu. 
Rusijos komunistai neužsiga
nėdina ėdę rusų tautą, jie nori 
ir kaimynes tautas bei valsty
bes suėsti.

Mūsų brangi tėvynė Lietuva 
niekuomet laisvai nepriims ko
munizmo. Ji koįvos tą slibiną 
iki mirties, bet be mūsų, ame
rikiečių, paramos nestengs at
sispirti prieš tokį milžiną, kaip 
Rusija. Taigi Amerikos Lietu
vių Taryba dabar veda vajų

Lietuvai laisvinti, štai penkta
dienio vakare, sausio, 3 d., 8-tą 
vai., parapijos svetainėje, prie 
44-tos ir So. California avė., už 
Lietuvos laisvę kalbės ką tik iš 
Europos atvykęs moksleivis 
Br. Budginas, kuris daug išken
tėjo nacių ir komunistų kalėji
muose ir daug matė mūsų bro
lių bei sesučių kentančių už tė
vynę. Taipgi kalbės Amerikos 
Liet. Tarybos generalinis sekre
torius Dr. P. Grigaitis, kuris 
daugiau kaip kas kitas žino da
bartinę Lietuvos padėtį. Be to, 
bus graži muzikalė programa, 
kurią išpildys Sodaliečių Cho
ras, vadovybėj gabios vedėjos, 
ponios Onos Piežienės.

Taigi, broliai ir sesutės, 
Brighton Parko ir Chicagos 
apielinkės lietuviai-vės, kurie 
tik turite nors lašą to didvyrių 
lietuviško kraujo, visi į svetai
nę, kur išgirsite tėvynės balsą 
ir sužinosite, kaip galite jai pa
gelbėti.

Įžangos nebus, bet galėsite 
atnešti rūbų bei maisto išvie- 
tintiems lietuviams.

Kviečia A. L. T.
Rengimo Komisija

(Atsargumo sumetimu nė lai
ško gavėjos, nė siuntėjo vardų 
nededame. — Red.)

Miela Sesute:
Tamstos laišką gavom, bet 

paveikslų neradom. Laiško greit 
nerašėm, nes laukėm kol par
važiuos brolis.

Jisai grįžo iš kurorto (iš ka
lėjimo — Laiško Gavėja) labai 
pasitaisęs (sutinęs — Laiško 
Gavėja), net į savo, drabužius 
neįlenda. O labiausia kojos su
storėjo ir batai yra permaži.

Jo kelionė priklauso nuo vė
jo — į kurią pusę pučia, į tą 
ir eina. Į savo ūkį jis grįžti ne
gali, todėl laikinai apsigyveno 
pas mus.

Apie S. girdėt, kad jis grei
tai paravažiuosiąs, bet tikrų ži
nių nėra. Daugumas žmonių, 
parvažiavę iš kurortų vėl grįž
ta atgal.

Mes gyvenam pusėtinai, die
nos, yra ilgos ir ūkanotos, lau
kiam šviesesnės dienelės kada 
galėsime palinksmėti. Vaikai te- 
belanko gimnaziją. Pas mus 
Kalėdos yra gruodžio 25 d., o 
žiemos atostogoms vaikus pa
leis gruodžio 18 d., gi po to 
vėl reikės lankyti gimnaziją.

Jūs rašote, kad parvažiuosi
te, bet mes vis nesulaukiam. 
Kad aš galėčiau su savo šeima 
atvažiuoti ir Jus parsivežti pas 
savę — pamatytumėt kaip mes 
gyvenam.

Dėkojam už popierį, kurį Tam
sta mums prisiuntei. Bet jų 
lengviau galima gauti, negu 
duonelės.

Dar dėkojam už linkėjimus, 
kuriuos Tamsta mums siunti: 
jie yra mums labiausia bran
gūs. — L.

LAIŠKAS Iš LIETUVOS
(Atsargumo sumetimu nė rai įpakuok: geriausia farneri- 

laiško gavėjos, nė siuntėjo var- nėję dėžutėje ir dar kaip Jūsų 
dų nededame. Red.) pašto bus reikalaujama.

Sveika, brangioji!
Dėkoju už atvirutę ir už re

gistruotąjį laišką. Laiške radau 
foto ir vieną popierėlį, už ku
riuos taipgi labai dėkoju.
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?ETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
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AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮIM
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John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

IŠ TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYSTĖS
VEIKLOS

Teisybės Mylėtojų Draugy
stės priešmetinis susirinkimas 
gruodžio 8 dieną išrinko val
dybą 1947 metams. Senoji val
dyba jau dirbo dešimtį metų, 
tačiau ir 1947 metams pasiliko 
sena, tik su maža pakaita: pir
mininkas Joe Balchunas, pirmi
ninko pagalbininkas Petras Ke- 
nutis, nutarimų raštininkas A. 
Kaulakis, finansų raštininkas 
Felix Kasper, iždininkas Frank' 
Bakutis, kontr. raštininkas S. ■ 
Staneviče, iždo globėjas Jonas 
Dimša, maršalka J. Stumbrį s, 
ligonių prižiūrėtoja Petronėlė 
Grigonienė, daktaras kvotėjas 
Dr. J. P. Poška, knygų patik
rinimo komisija Petras Killis, 
S. Staneviče ir Jonas Dimša. Jų

raportas bus išduotas metinia
me susirinkime sausio 12 die
ną.

Draugystės metinis koncer
tas įvyks sausio 19 dieną Chi
cagos Lietuvių Auditorijoje. 
Koncerto programą pildys Chi
cagos Suvalkiečių Draugijos 
Choras, vadovaujamas p-lės Zel- 
niutės. Visiems nariams yra pa
siųsti bilietai, tat visi Teisybie- 
čiai nepamirškite sausio 19 die
ną metinio Teisybės Mylėtojų 
Draugystės parengimo. Rezer
vuokite tą dieną parengimui.

Metinis Draugystės susirin
kimas bus sausio 12 dieną Chi
cagos Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted street, 1 va
landą popiet. — A. K.

Pas mus vieną dolerį perką 
ir moka tik po rublį, o degtu
kų dėžutė kaštuoja du rublius. 
Norint ką nusipirkti daug to
kių laiškelių turėtum siųsti.

1 Siuntinys gauti, jei savęs ne
nuskriaustum, būtų gerai. Vi
sai nebeturiu skarelės apsiriš- 
ti, kokios bliuskelės, o labiau
sia šiltų apatinių, čia, kad ir 
galima būtų juodojoj rinkoj nu
sipirkti, tai kur aš gausiu tiek 
pinigo, ką reikia mokėt. Jei sių
stom man siuntinį, tai labai ge-

Siuntinį kai siųsi, apmokėk 
ka,s reikalinga ten pat, nes iš
eis pigiau. Viena mano kaimy
nė gavo iš Amerikos siuntinį 
svorio 4 kilogramų ir vis vien 
turėjo, paimdama iš pašto, su- 
mokėt 97 rublius. Tai matai, 
kaip viskas yra: mūsų rubliai 
brangūs, o Jūsų doleriai pigūs.

Jūs žadot, žadot pas mus vyk
ti, o jei taip tupčiosit, tai me's 
atvyksime ir raudoną gaidį at
vežime. Tokių norų pas mus 
yra. Na, tiek to.

Aš gyvenu vargingai. Šelpia 
geri žmonės, o aš meldžiuos už 
geradarius. Sveikata mano bai
giasi, mažai begaliu ir pavaikš
čioti. Bučiuoju ir laiminu gal

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi TeL YARDS 1741-1742

APSIVEDĖ ALFONSAS SHIMBEL SU 
KONSTANCIJA RITA WOLOSHIN

Apeigos įvyko sekmadienį, 
gruodžio 22 dieną 7:30 valan
dą vakare, Chicagos Universi
teto Thorndyke koplytėlėje.

Sutuoktuvės buvo civilės. 
Šliubą davė teisėjas Quilici. Pa- 
brolis buvo Edmund Shimbel, 
pamergė jaunosios sesuo Wolo- 
shin. Po sutuoktuvių įvyko vai
šės universiteto patalpose.

Giminių ir draugų, jaunes
nių ir senesnių, dalyvavo apie 
šimtas. Ponią Shimbelienė, da
bartinė Petraitienė, Alfonso mo
tina, ir jo tėvas Shimbelis, taip
gi jaunosios tėvai Woloshinai 
pasveikino jaunuosius, palinkė
jo laimės jų gyvename. Vėliau 
teisėjas George Quilici pasvei
kino jaunavedžius. Nors, sakė

kai, bet ir mano duktė Euge
nija Rhodes ir sūnus Ernestas, 
taipgi jaunųjų šeimos linkime 
ilgo ir laimingo gyvenimo jau
navedžiams.

— A. Miščikaitienė.

Mano rezoliucija
1947 metams

Vyriausias mano šių metų už
davinys — tai darbuotis Lietu
vos išlaisvinimui. Tegul tai bū
na vyriausys uždavinys kiek
vieną dieną nuo ankstyvo ryto 
iki vėlaus vakaro.

Taip, Lietuvos ir jos žmonių 
gelbėjimas turi būti pirmoje 
vietoje.

paskutinį kartą.
su šių metų pradžia pasižadės 
(ir tesės) dirbti Lietuvos gero
vei, juo Lietuvos laisvinimo dar
bas bus našesnis.

— Juozas iš Būdviečių

PRANCIŠKUS ZAKSIS 
(JACKSON)

Gyveno 3423 S. Wallace St.
Mirė sausio 1 d.. 1:10 vai.

ryto 1947 m., sulaukęs 46 me
tų amž. Gimęs Kilbourn, Scot
land.

Paliko nuliūdę: motina Mi
kalina. po tėvais Bliedžiufė: 
sesuo Mariiona Mason, švoge- 
ris Ben; jų du^tė Dorothv 
Reksnis: 2 broliai: Jonas ir 
Antanas: brolienė Ann; ir jų 
dukfū Carol-Ann; teta Rozali
ja Bbedis ii’ jos šeima; gi- 
minaič’Pi: Antnnas ir Jonas ir 
io žmona Stefanija Dirdus ir 
kitos giminės ir draugai.

Kūnas pašarvotas A, M. 
Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avė. Laidotuvės ivyks šeštad., 
sausio 4 d., 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į šv. Jurgio par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Pranciškaus Zak- 
sio giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
tekti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, Sesuo, švogeris, Bro- 
lai, Teta ir Giminaičiai.

Laid. Direkt. A. M. Philips, 
Tel. YARds 4908.

EVA MACK 
(Mickeviczienė) 

po tėvais Stūmike, 
Gyveno North Judson, Ind.
Mirė sausio 1 d., 2:00 vai. 

poniet, 1947 m., sulaukus 56 
metų amžiaus. Gimus Batakių 
parap., Tauragės apskr., Dug- 
nių kaime. Amerikoj išgyveno 
34 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Pet
ras, 4 dukterys: Amelia, žen
tas Richard Urbonas, Mary, 
žentas Charles TeThman, 
Ona, žentas Albertas Kimrey, 
Esther, žentas Valentine Rein
hold, 11 anūkų, sesuo Magda
lena Purlienė, jos vyras Si
monas ir jų šeima ir daug ki
tų giminių, draugų ir pažįsta
mų, Lietuvoj paliko 2 broliai 
ir viena sesuo.

Kūnas .pašarvotas J. F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4330 South 
California Ave. Laidotuvės 
įvyks šeštadienį, sausio 4 d., 
1:30 vai. po pietų. Iš koply
čios bus nulydėta į Concor
dia kapines, Forest Park, Ill.

Visi a. a. Eva Mack gimi
nės. draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvaut 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. •

Nuliūdę lieka: Vvras, Duk
terys. žentai, Anūkai, Sesuo 
ir Giminės.

Laid Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. YARds 1741.

.s
I

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

•;,7. i '-a

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS 

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo Ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

VETERANAI norintieji, kad jų nesuvartotos terminal leave ap
likacijos būtų notarizuotos dykai, tai kreipkitės pas Mažeiką ir 
Evans 3319 So. Lituanica Avė., arba 6845 So. Western Ave.

Mažeika ir Evans
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NAUJA KOPLYČIA
MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue
Tel. PROspect 0099

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Avė. TeL YARds 1138-1139

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse 
oasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namu

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi

mas Dieną 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LIETUVIŲ KEISTUČIO Pašalpos 
Klubo metinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, sausio 5 d., 1947 m., 
Hollywood svet., 2417 W. 43 St. Vi
si nariai malonėkite būti, nes šis 
susirinkimas yra labai svarbus.

Lucille S. Shotas, rast.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO metinis susi
rinkimas įvyks penktad., sausio 3 
lieną, 7:30 vai. vakaro, Chicagos L. 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Susirinkimas svarbus, -todėl visi 
nariai būtinai atsilankykite.

. —S. Kunevice, rast.

ŠV. PETRONĖLĖS DR-JOS meti
nis susirinkimas įvyks sekmadieni, 
sausio 5 d. šv. Jurgio parap. mo
kyklos kambary, prie 32 PI. ir Litu
anica Avė. 1:00 vai. popiet. Visos 
narės malonėkite atsilankyti.

— Kviečia Valdyba.

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT

BALF’o 3-čio skyriaus stotis pas 
p. Alex Budrį, 939 W. 33rd St.

•Drabužiai ir kita, viskas išvietin- 
tiems lietuviams priimami kasdien 
per šonines duris, nepaisant ar p. 
Budris rasis namie, ar ne. Prie au
kos reikia .prisegti aukotojo aiškus 
adresas. VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

BALF 6-tas Skyrius priima dra
bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jemelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

Siunčiam Gėles 
liVriKik Telegramų b 

L U ■ V Visas Pasaulio 
- Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

■ ■■ mams.
gėlininkas

4180 Archer Avenue
LAF. 5800 arba 587®

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS. \

jis, apsivedėte kaip Chicagos 
Universiteto studentai, bet ne
paliaukite dėl vedybų studija
vę, baigkite studijuojamus kur
sus.

Visi svečiai ėjome prie sta
lų, kur buvo teikiami gėrimai 
ir užkandžiai. Pirmą kartą bū
nant tokioj aplinkoj, gal tru
putį keista atrodo: svaiginan
čių gėrimų nėra, didelių puotų 
negalima toje vietoje kelti, vis
kas atliekama gražioje formo
je; Chicagos Universiteto patar
nautojas aptarnauja už gan pri
einamą kainą.

Pasiryžkime nors vienos sa
vaitės uždarbį sudėti ant Lietu
vos laisvinimo aukuro. Atrem- 
kime kiekvieną Lietuvos prie
šų skleidžiamą melą ir šmeižtą 
apie Lietuvą.

Tegul būna mūsų uždavinys 
per spaudą žodžiu atremti rau
donųjų agentų skleidžiamus me
lus apie mūsų išvietintus bro
lius ir seses, kurie dabar ken
kia didelį vargą ir panieką įvai
riose Vakarų Europos dalyse.

Visais būdais remkime Ame
rikos Lietuvių Tarybos pastan
gas, susijusias su Lietuvos lais-

JUOZAPAS RIMKUS

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

Apie 9 valandą vakare visi vinimu. Remkime Bendrą Ame- 
svečiai apleido patalpas be jo- rikos Lietuvių Fondą, kuris rū- 
kio galvos skaudėjimo. Aš lan- pinasi išvietintais lietuviais ir
kiaus ten kelintą kartą. Man 
labai patinka tokios inteligen
tiškos apeigos.

Šia proga ne tik aš asmeniš-

teikia jiems paramą. Kiekvieno 
lietuvio pareiga turi būti pri
klausyti sakyto fondo skyriams.

Juo didesnis lietuvių skaičius'

Mirė gruodžio 31 d., 7:00 vai. ryto. 1946 m. sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Kvėdarnos parapijoj, Tauragės apskrity.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paiko nuliūdę: 3 dukterys: Emilija ir žentas John Stramel, 

Stanislava ir žentas John Bereckis ir Elena Wakup, 2 sūnūs: 
Albertas ir marti Angelina, Edwardas ir marti Elena, 14 anū
kų, švogerka Ona Petrauskienė, jos duktė Sylvia ir jos vyras 
Herbert Yoekers, sesers sūnus Walter Klebąs ir Frank Leveckis, 
3 sesers dukterys: Josephine jos vyras Albert O’Neil, Patricia 
jos vyras Joseph Raby, Tessie Levickas ir jos vyras ir kitos gi
mines.

Priklausė prie Chicagoą Lietuvių Draugijos.
Kūnas pašarvotas namuose, 1718 So. Union Avė.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, sausio 4 d., 8:30 vai. ryto iš 

namų į Dievo Apveizdos parap. bažnyčia, o po gedulingų pamal
dų hvs nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Rimkaus giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, Sūnus, Žentai, Marčios, Anūkai, 
Švogerka ir Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, Tel. YARds 1419.
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LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS ,
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

,G ARSINKITĖS NAUJIENOSE

KAINA 20c
\

No. 816—Megstos servetėlės ir 
mezginiai bufetui.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 816

Čia įdedu 20c. ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
Ulini ■immiiimiiiiiimiiiiiainii n mu* nitui m imi nu m it mini

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija



AR REIKIA SAKYTI TEISYBE 
APIE VOKIEČIUS?

Lietuvių tauta turėjo, turi ir 
ateityje neišvengiamai turės 
santykių su vokiečiais. Tatai 
dėl netarpiškos kaimynystės sti 
vokiečiais ir jų valstybe. Šiuo 
laiku mūsų išvietintųjų lietu
vių santykiai su vokiečiais yra 
ypatingi—specialūs. Vokiečiai 
j mus, kaip ir i visus PD, žiū
ri kaip į savo “skriaudėjus”, 
minimum “apvalgytoj us”. To
dėl, kur tik gali, stengiasi ap
šmeižti, jei tik gali padaryti 
materialinės žalos. Žinoma, 
išimtys yra. O galutinis ir 
“gražiausias” vokiečių “idea
las” — atsikratyti nuo mūsų 
visai. Mes gi iš savo pusės žiū
rime kaip tik priešingai. Per 
vokiečių kaltę mes čia atsira
dome. Vienus jie čia jėga at
vežė. Kitus kankino savo ka- 
cetuoSe. Trečius privertė stoti 
į Wehrmachtą. O pagaliau visi 
tie, kurie atsidūrė čia bėgdami 
nuo fronto ir okupacijos—per 
kieno kaltę jie čia yra? Kas 
pradėjo karų? Kas davė pro
gos ir sąlygas okupantams 
brautis į mūsų kraštą? Vokie
čiai. i *f

Taigi, dėl mūsų buvimo Vo
kietijoje mūsų ir vokiečių pa
žiūros ne tik skiriasi bet yra 
griežtai priešingos. Jeigu ne 
alijantų okupacija tai niekas 
ir neabejoja, kad mes tučtuo
jau susilauktume tokios pat 
padėties, kokioje mes buvome 
čia prie nacių. Visi mes žino
me, kad jei ir nė iš blogos va
lios, bet palyginti, nemažas 
lietuvių skaičius per dabar te
bevykstantį “skriningą” me
tamas į naciškų vokiečių glė
bį. Kas tųjų lietuvių laukia, 
aiškinti nereikia. Atrodo, kad 
tai jokiu būdu nėra suderinta 
su buvusia ir dabar tebesančia 
aliantų politika kovoti su na
ciais ir jų liekanomis. Kaip 
ten bebūtų, bet mus likimas 
žiauriai riša su vokiečiais ir, 
žinoma, ateityje nenustos riš
ti. Dėl to mums yra būtina 
ne tik pačius vokiečius pažin
ti, bet nuolat ir visai tiksliai 
pažinti tų vokiečių politinę ir 
ekonominę būklę, jų nuotai
kas,- jų viešus ir slaptus sie
kimus. Tatai reikalinga ne tik

JOS. F. BUDRIK
----- INC. -----

Didelė Krautuvė
RAKANDŲ, RADIO 

IR JEWELRY

Kviečia visus širdingai atsilan 
kyti i mūsų krautuvę.

T e 1 e v i sion demonstruojama 
kiekvieną dieną.

Naujos 1947 metų RADIOS, lie
tuviški rekordai ir rašomos ma
šinėlės. '

Patyręs laikrodininkas sutaiso 
gerai laikrodžius. Krautuvė at
dara pirmadienį ir ketvirtadienį 
vakarais iki 9 vai. vakaro.

Budriko radio valanda
iŠ W. C. F. L. leidžiama kiek
vieną sekmadienį 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienį vakarais iš sto
ties W. H. F. C. nuo 7 iki 8 vak.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALUMET 7237

dabarčiai (mūsų gyvenimui 
Vokietijoje), bet ir ateičiai.

Kodėl gi dabarčiai ir atei
čiai? Dabarčiai todėl, kad 
mes matome, jog vokiečiai 
bent ūkiniu atžvilgiu įgauna 
vis daugiau svorio ir savaran
kiškumo. Gal jau nebetolimas 
tas metas, kada teks su vokie
čiais drauge dirbti. Reikia būti 
realistais. Išemigruoti bent per 
1-2 metus nesuspėsime ir ne
galėsime. UNRRA greit baigs 
savo dienas. Jau ir šiandien 
dėl žinomų priežasčių nema
ža lietuvių atiduodama į vo
kiečių rankas (likimo ironi
jai!) Jeigu po UNRRA-os ir 
bus dar kokia šelpimo organi
zacija, tai vėl gi klausimas, 
ką ir kaip ji šelps. Tiesa, yra 
projektas dėl kompaktinės lie
tuvių emigracijos ar patalpini
mo čia pat Europoje (Saaro ir 
kt. srityje). Bet tai tik projek
tas, kaip ir daugelis kitų neį
vykdytų projektų. Laikas eina 
ir niekas nelaukia. Taigi ir 
dėl dabarties reikia pažinti 
vokiečių gyvenimą. Tas jų 
pažinimas labai reikalingas ir 
ateičiai. Del tų priežasčių man 
atrodo, labai svarbu, mums 
viens kitą gerai pažinti ir jo
kiu būdu nevengti viens kitam 
tiesesnį (ne piktą) žodį pasa
kyti, nes tik tuo būdu galima 
su vokiečiais sueiti į norma
lius santykius. Žinoma, yra la
bai daug įdomių klausinių, ku
riais su vokiečiais reikėtų pa
sikalbėti. Bet pati svarbiausio
ji tema tai:
visi gerai ir sočiai valgo, tik 

vieni vokiečiai badauja.
Šitą temą vokiečiai labai mėg
sta, tokiais savo tvirtinimais 
jie didžiuojasi ir už tai kalti
na, žinoma, ne save, bet visą 
pasaulį ir kuone pirmoje eilė
je išvietintus asmenis (mat, 
kitus per garsiai kaltinti dar 
prisibijo.) J tai galima būtų 
vokiečiams patarti visų pirma 
susidomėti, kaip valgo dabar 
lenkai, lietuviai, latviai, estai, 
vengrai, rumunai ir kt. tautos 
jų tėvynėse. Toliau, atsiminti, 
kad per karą vokiečių užim
tuose kraštuose ne tik vokiečiu 
valdininkai, bet ir vietiniai 
vokiečiai turėjo atskiras, daug 
geresnes “vokiškas” korteles, 
kad jie turėjo savo atskiras 
krautuves, kur buvo pilna vi
sokių to krašto gėrybių, bet 
kur “čiabuviams” buvo drau
džiama užeiti. Pagaliau, vo
kiečiai turėtų prisiminti, kaip 
jie per karą buvo patenkinti, 
kai jiems masiniai buvo ga
benami maisto produktai iš 
okupuotų kraštų. Gi jei pažiū
rėsime, ką gi konkrečiai dabar 
vokiečiai valgo, tai bado tikrai 
čia nerasime. Visų pirma turi
me atsiminti, kad vokiečiai ir 
gerais taikos laikais mėgda
vo gan kukliai valgyti (dideli 
pilvai ne nuo maisto, bet nuo 
alaus pertekliaus). Apskritai, 
vokiečiai savo virtuvę yra taip 
ištobulinę, kad iš labai mažų 
niekų padaro visai pakenčia
mus dalykus. Be to, maistu 
papildomai apsirūpina per 
“tauschhandelį”—tai nėra jo
kia paslaptis. Juodoji rinka, 
nors ir griežtokai draudžiama, 
bet funkcionuoja dar vis ne
blogai. O reichsmarkių vokie
čiai turi gaila. Daugelis vokie- 
čių turi neblogu ir giminystės 
ryšių su kuinui — iš ten taip 
pat pasipildo produktai. O gi 
praktiškai pažiūrėkite gatvėse, 
ar daug pamatysite paliegėlių,

NAUJ1EN U-ACM E 'l’elephotfr
Norma Christopher, rožių turnamento karalaitė, 

dalyvauja Pasadena (Calif.) parade.

Tyrinėja Kai Kurių 
Apdraudos 
Kompaniją Veiklų

Pašto viršininkai praneša, 
kad valdžios agentai tyrinėja 
kai kurių apdraudos kompanijų 
veiklą. Kai tyrinėjimas bus už
baigtas, toms kompanijoms tur 
būt bus reikalaujama indait- 
meiitų.

Kautu su šiuo pranešimu pa
što atstovai įspėja publiką: pir
kite apdraudą gerų, teisingų 
apdraudos kompanijų. Saugo
kitės, vadinamų apdraudos “bar- 
genų”. Ypatingai reikia būt at
sargiems su tomis kompanijo-

liguistų žmonių ar išmaldos 
prašančiųjų? Teko daug mies 
tų apvažinėti — gavau priešin
gą įspūdį. Gerai nusiteikę, šo
ka, sportuoja ir šneka

“greit, bus kitaip”
Va šita vokiška tema “greit 
bus kitaip” labai įdomi. Yra 
vokiečių, kurie galvoja, kad 
tas “kitaip” iš dangaus nukris 
jiems patiems nė pirštu nepa
judinus. Kaip gi jie tatai įsi
vaizduoja? Nagi visai papras-
tai. Vakarai su rytais kariaus, 
o vokiečiai stovės ir žiūrės. Gi 
karui pasibaigus gims stipri 
Vokietija. Kad vakarus “pa
gąsdintų”, nemažas vokiečių 
kiekis pradeda labai “simpa
tiškai” atsiliepti apie rytus. Čia 
nieko naujo. Ir Hitleris labai 
mėgo gąsdinti Europą bolševi
kais, o kas iš to pasidarė? Tad

Gubernatorius
Rekomenduosiąs
Chicagos Mokyklų
Tyrimą

Ateinančią savaitę susirinks 
Illinois valstijos legislatūra. 
Tarp kitko, pranešimai sako,
gubernatorius Green ketinąs re
komenduoti legislatūrai padary
ti Chicagos viešųjų mokyklų ad-j 
ministracijos tyrinėjimą.

ir atrodo, kad vokiečiai ba- 
zuodami savo ateitį gąsdini
mais, visada suklysta. Tenka 
patiems nusigąsti, bet esti per 
vėlu.

Aplamai paėmus, vokiečių 
nuotaikos ir dabartiniai sieki
mai labai įdomūs ir įsidėmė
tini. ° —“M. K.”

‘NAUJIENAS’1 SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU- 
IIE N OS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

mis, kurios siūlo nepaprastus 
“bargenus” telefonu, paštu at
siųstais pasiūlymais ir net per 
radiją.

Kompanijų vardai, sako įspė
jimas, yra itin plačiai žinomi, 
jų paliudymai išrašyti ant ge
ro popierio, bet kontraktai kai 
kurių būna taip suformuluoti, 
kad turintieji juos asmenys var
giai ką gaus.

Reikia atsargumo išsiimant 
apdraudą.

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS

rwwa-Mii iwwiarirfiTwm Timf mi i, iwr.-icraaw TragifrgOaaspgegea

A. L. D. D. NARIAI
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadeniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 r 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tek: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vak ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vak iki 12 dieną.

AKlį) SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, DPT.

LIETUVIS

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET
Vak: 1 ki 3 popiei;; 6 ki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tel. YARDS 3146

GYDYTOJAS 1R CHlKlKGAS 
1R AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ix 6:30—8:30 

Prmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais; 11—12

DR. SIRIKOL’IS
.................. ■ ii-imiii'iniMB-wi'mį.

Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo. 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550.

Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE.

Ofiso vak: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir
Remontavimui
Kreipkitės pas

3236 SOUTH HALSTED STREET

$1,000,000.00

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZLBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2403 West 63rd Št.

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMU TEL. BEVERLY 10211

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

i metų patyrimas
Tel. YARDS 1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

25

Kill LIETUVIAI DAKTARAI

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
TeL CALUMET 4118

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezdencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Planingas Taupymas Visada 
Moka Gerus Dividendus

ŠI BENDROVĖ PER 42 METUS SAVO TAUPYTOJAMS IŠMO
KĖJO KIEKVIENĄ SUTAUPYTĄ DOLERĮ SU GERAIS DIVI
DENDAIS. KIEKVIENO TAUPYTOJO TAURINIAI YRA AP
DRAUSTI IKI $5,000.00 PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN 

INSURANCE KOMPANIJĄ.
Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo bankinę knygutę 

PASKOLOS ANT MORGIČiy UŽ i%

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63id STREET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p. p. 
ir 7:30-9 vak.

Tree, ir
Ofiso Tek:
Res. Tel.:

šeštad. nuo 2-4 
sekm. uždaryta

PROSPECT
VIRGINIA

p. p.

3838
2121

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVO1S 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Treč. ir šeštad. pagal sutartį)

NUO UzSlSENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežejimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiustančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda- ’ 
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th 

CICERO 50,
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St., Cicero 50r, III.

suskilusios

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W. CERM AK ROAD TEL. CANAL 8887-8999
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager 

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9 A. M.—7 P. M. Wednesdays 9 A. M.—-12 Noom

TURTAS VIRŠ $2,900,000—ATSARGOS kapitalas virš $200,000

f SNIFPEN SNOOP!! WEt? UDOLPH HAD JUST turned harry over 
•“TO THE SHERIFF AND STARTED DRIVING

POP BLINKS AND BELINDA OUT INTO THE 
STOf?M WHEN IKE-ONE-EYED IKE-BUSTED 
IN AMD SAID "JUST A SEC. EV'BODY " 1!

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6254 S. Ashland Avenue 
Valandos—1-4 ir 7-9 P. M.

Išskyrus ketvirtadienius 
šeštadieniais —1-4 P. M. 

OFISO Tel. GROvehill 5213
REZIDENCIJOS Tel. HILltop 2626

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
demiškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tek ENG. 5883-40

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

^Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th St. 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tek REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vak popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. Hudson 2096 

OFISO VALANDOS:

SOPHIE
BARCOS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

TeaidienFui/alyt?/ • SKAITYKITE “NAUJIENAS”
s. -.  rar;..o. ------------------------------------------------------------------——-----------------------

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PENKTADIEN., SAUSIO 3, 1947



PRAKALBOS LIETUVOS GELBĖJIMO REIKALU
ŠĮ vakarą Brighton Parko lietuvių 

parapijos svetainėje
KALBĖS KĄ TIK ATVYKĘS Iš EUROPOS STUDENTAS BRO

NIUS BUDGINAS IR NAUJIENŲ REDAKTORIUS DR. P. 
GRIGAITIS; DAINUOS SODALIEČIŲ CHORAS.

Lietuva yra pergyvenusi visokių nelaimių, bet to
kios nelaimės, kokią gyvena dabar, dar nėra turėjusi. 
Kraštas nuteriotas per karą, valdomas Maskvos pasta
tytų komisarų, Lietuvos žmonės vežami į Rusiją, išvež
tųjų vietos apgyvendinamos rusais.

Tokios žinios ateina iš įvairių kraštų. Jos dar nėra 
pilnos. Papildyti jas gali tokie žmonės, kurie patys ma
tė ir pergyveno jas. Toks yra Bronius Budginas. Pasi
naudokime jo žiniomis.

Naujienų redaktorius, Dr. P. Grigaitis, yra Ame
rikos Lietuvių Tarybos vykdomojo komiteto narys. Ji
sai stovi pačiame kovos už Lietuvos nepriklausomybe 
centre. Išgirskime jo pranešimą.

Programai paįvairinti dainuos Sodaliečių Choras, 
vadovaujamas p. Onos Piežienės.

Prakalbas rengia Am. Lietuvių Tarybos Brighton 
Parko skyrius.

Pradžia 8 valandą vakare. ,
Prakalbos rengiamos lietuvių parapijos svetainėje, 

44 gatvė ir California avenue.
Parankiausia privažiuoti California avė. busais.

- JONAS

A A U JI t. N JL. 1 UlcpuUtO

Savo ofise Valstybes sek
retorius James Byrnes pa
deda parašą po prezidento 
Trumano proklamacija, kad 
Antrasis Pasaulinis Karas 
pasibaigė.

MINISTRO ZADEIKIO LINKĖJIMAI
(Telegrama gauta pavėluotai)

Gruodžio 31 d. 1946 m.
Washington, D. C.,
Naujienos,
1739 South Halsted St.,
Chicago.
Kai mūsų Tėvynė Lietuva, tebebūdama diktatūrinėje po

licijos) valdžioje, nesusilaukė dar Atlanto Chartosi pritaikymo 
nei keturių žadėtų laisvių atėjimu, linkiu laimingesnių Naujų 
Metų ir ištvermės visiems Lietuvos laisvinimo draugams.

— POVILAS ŽADEIKIS, Lietuvos Įgaliotas Ministras.BALE BIULETENIS
AUKOS LIETUVIAMS TREM

TINIAMS ŠELPTI

CLASSIFIED ADS. !
______________________________________________ i

P CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS J
Trafikas Smaugia
Chicagos “Kilpą”

Centfalinis Chicagos biznio 
distriktas yra vadinamoji kilpa 
— Loop. Vidurmiesčio biznie
riai, policija ir inžinierių gru
pės pripažįsta, kad “kilpą” 
smaugia perdidelis trafikas — 
automobiliai, gatvekariai, bu- 
sai, didieji ir mažieji trokai.

Aiškinama, kad reikia trafi- 
ko judėjimą vidurmiesty per
organizuoti, tiksliau tvarkyti.

Pirmiausias patarimas yra 
griežčiau vykdyti patvarkymus, 
kurie reguliuoja trokų ir ma
žųjų trokelių judėjimą vidur
miesčio gatvėse, žinia, yra rei
kalas trokams ir trokeliams su
stoti prie biznio vietų, ypač alė
jose krautuvių užpakaly, reikia 
gatvėmis privažiuoti prie ,tų 
vietų. Bet pasirodo, kad dau
gelis trokų stovi alėjose per
ilgai, kad kiti trokai ir troke- 
liai važiuoja svarbiosiomis gat
vėmis, neturėdami reikalo ten 
važiuoti, ir važiuoja jomis prieš 
miesto patvarkymus. Taigi rei
kalaujama, kad griežčiau būtų 
prižiūrimas pildymas miesto pa- 
tvarkyAių trokų atžvilgiu.

Kitas dalykas. Miesto patvar
kymai draudžia privatiems pi
liečiams dienos metu pastatyti 
automobilius prie šaligatvių vi
durmiesty arba kilpoje. Bet yra 
pastatytos mašinos prie šaligat
vių. Jos yra specialiai svarbių 
žmonių, dažniausia įtakingų po
litikierių. Laikomi gatvėse mie
sto pareigūnų vežimai. Visi tie 
vežimai užblokuoja trafiką, su
trukdo jį, ba daro siauresnį pra
važiuojantiems automobiliams 
ir trokams kelią. Taigi reika
laujama, kad ir šitų mašinų 
parkinimo privilegijos būtų su
siaurintos.

Tuoj už vadinamos kilpos, 
šiaurėje ir pietų pusėje, gali
ma laikyti automobiliai ir yra 
laikomi prie šaligatvių visą die
ną. Ir jie susmaugia trafiką. 
Taigi kalbama apie reikalą į- 
vesti myterius parkinimui ma
šinų šitose gatvėse.

Matoma reikalas išleisti nau
jus patvarkymus, kad trokai ir 
trokeliai, parūpiną reikmenes 
krautuvėms arba išvežioja krau
tuvių prekes, daugiausia ope
ruotų naktimis.

Dar keliama klausimas gat- 
vėkarių sukinę j imosi vidurmie
sty. Kaip žinoma, iš pietų, iš

Chicagos Didlapiu
Ir Jų Darbininkų
Derybos Nutruko

Chicago Mailers Union, Local 
No. 2, vedė derybas su didla- 
piais (Tribune, Daily News, 
Times, Sun, Herald-American ir 
Journal of Commerce) algų pa
kėlimo reikalu.

Meilerių dabartinė alga yra: 
59 doleriai už 40 valandų dar
bo savaitę ir už penkių dienų 
darbą. Tai reiškia $1.47 valan
dai dieniniems darbininkams. 
Tiems, kurie dirba naktinį dar
bą, mokama $63 už 371/j va
landas. Tai reiškia $1.68 centų 
alga valandai.

Darbininkai reikalauja pakel
ti jiems algas tiek, kad būtų 
mokama po $2.02’ valandai dir
bantiems dienomis ir po $2.21 
dirbantiems naktinį darbą. Jie 
dar reikalauja, kad būtų suda
ryta trečioji pakaita, kuri gau
tų po $2.32 valandai.

Samdytojai sutinka pakelti 
algas meileriams iki $1.80 va
landai dirbantiems dieninėje 
pakaitoje ir iki $2.01 valandai 
dirbantiems naktinėje pakaito
je.

Derybos nutruko. Laikraščių 
leidėjai pasiūlė darbininkams 
priimti arbitraciją, bet, sako 
jie, darbininkai atsisakę priim
ti šį pasiūlymą.

Moteris Žuvo
Gaisre

Hans Kirstein, 55 metų, ir 
jo žmona Esther Kirstein, 50 
metų, buvo savininkai mūro na
mo adresu 320 North Kedzie 
avenue. Naktį į ketvirtadienį, 
sausio 2 d., jų namo skiepe ki
lo gaisras. Gaisre moteris žu
vo.

Kaip ugniagesiai pramato, 
gaisras prasidėjęs (tokiu būdu: 
Kirsteinai naktį nuėjo į skie
pą iš savo pirmo aukšto apart- 
mento pečių pažarstyti. Bet 
prie pečiaus buvo krūva šiuk
šlių, kurios užsidegė. Kirsteinai 
mėginę jas užgesinti, bet ugnis 
pagavo jų drabužius.

Moteriškė apsvaigo ir pasili
ko skiepe prie laiptų į butą. Jos 
vyrą ugniagesiai rado apalpusį 
ir apdegusį, bet suspėjusį iš 
skiepo išlipti.

Vyrą pulmoitoras atgaivino,

Pieno Kaina 
Nukritusi 1 Centą 
Kvortai

Penkios Chicagos pieno kom
panijos paskelbė, kad kaina nu
mušta 1 centą kvortai. Kalba
mos kompanijos yra Borden, 
Bowman, Hawthorne Mellody, 
Meadowmoor ir Hunding. Nau
ja kaina įėjo galion vakar, ket
virtadienį.

Dar viena kompanija, Dean 
Milk Co., numušė 1 centą kvor- z v
tai trečiadienį, sausio 1 dieną.

Iššoko Pro 14 Aukšto 
Langą, Užsimušė

Michael Bosnik, 52 metų, 
1368 North Damen avenue, dir
bo elevatoriaus operuotoji! Fe
deral Reserve Bank trobesy, 230 
North La Salle street.

Naktį į ketvirtadienį jisai iš
šoko pro 14 aukšto langą. Nu
krito ant stogo, kurs buvo prie 
trobesio 5-to aukšto, ir užsimu
šė.

Elevatorius, kurį Bosnik ope
ravo, rasta iškeltas iki 14 auk
što.

Planuoja Vajų 
Garsinti Svogūnus

Svogūnų derlius 1946 metais 
buvo nepaprastai gausus. Dėl 
to svogūnų augintojai pasijuto 
“bėdoje”: jų produkto kainos, 
sako jie, ėmė kristi, ažuot kilti 
aukštyn, kaip kad kyla kitų 
reikmenių.

Kas daryti? Svogūnų augin
tojų organizacijos planuoja va
jų, kuris bus varomas nuo sau
sio mėnesio 26 dienos iki vasa
rio 1-mos ir bus vadinamas 
“Svogūnų Savaite”.

Tas kelias dienas krautuvė
se buvo garsinimai akcentuoją 
svogūnų gerąsias savybes, jų 
mineralinę ir vitaminų vertę ir 
raginą publiką pirkti juo dau
giau svogūnų, žinia, ir spaudo-į 
je svogūnų svarba maistui bus' 
akcentuojama ir per radiją.

šiaurės ir iš vakarų pusės gat-
vėkariai atvažiuoja į “kilpą” ir Moteriškė jau buvo mirusi, kai 
čia apsisukę grįžta atgal. Svar-Į ugniagesiai atvažiavo. Turtui 
stomas klausimas, kaip jpaša- • gaisras padarė nuostolių tik 
Įimti šitą trafiko sutrukdymą. J apie $100.
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Nuo spalių 1 d. B ALF Cen
tre gautos šios aukos lietuviams 
tremtiniams! šelpti:

Dariaus-Girėno Legiono pos
tas No. 271, Chicago, Ill.

$250.00

Pastaba: BALF Biuletenyje 
No. 10 buvo paskelbta, kad p. 
Elzb. Samienė iš Chicagos, Sei
mo metu įteikė $50.00 auką nuo 
Chicagos BALF Apskrities, gi 
iš tikrųjų auka buvo nuo BALF1 
No. 6 skyriaus, Chicago, Ill.

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

REIKIA 
Dirbtuvės Darbininkų 
PASTOVUS DARBAS

AUTOMATIŠKAS ALGOS 
PAKĖLIMAS.

89c MOKESTIS PRADŽIOJE
5c EKSTRA UŽ NAKTINI DARBA 

PATYRIMAS NEREIKALINGAS 
VIRŠLAIKIS.

JOHN WOOD MFG. CO. 
Inc.

4435 So. Western Blvd.

Susivienijimo Liet.
Amerikoje 7 Apskr.
Wilkes Barre, Pa.............  56.00

Jurgis Andrijauskas,
Bronx, N. Y.................. •..... 5.00

Barbora Gurinskas,
Chicago, Ill. ........ .............. 1.00

Helen Bružas,
Chicago, Ill......................... 3.00

BALF No. 109 skyr., 
per A. Skiriu, San Fran
cisco, Cal............................  15.00

Ed. Lomer, No. Easton, 
Mass..................................... 5.00

BALF No. 23 skyr., 
Brooklyn, N. Y.................  3.00

BALF No. 39 skyr., 
Brooklyn,, N. Y...... 1.........  50.00

BALF No. 20 skyr., 
Great Neck, L. L, N. Y. 40.00

M. Jankienė,
Philadelphia, Pa. ............... 8.00

Adelė Svabauskas, 
Mt. Carmel, Pa...... ........... 7.00

M. Crawley, Independence, 
Kentucky .......................... 10.00

W. Lankelis,
Burlington, N. J............. 5.00

“Readers Digest” 
skaitytojai ......i1............... 500.00

SLA No. 198 kuopa, 
Akron, Ohio, per BALF 
No. 34 skyrių ................... 50.00

A. L.R.C. Women’s
Alliance, No. 200 chapter,
Chicago, Ill.  ?..■..............  22.00

L.D.S. Connecticut Apskr., 
Waterbury, Conn.............  10.00

Lietuvos Jėzuitai Ame
rikoje, per kun. J. Kidyką, 
Philadelphia, Pa.............  100.00

B. J. Sitko,
Seattle, Washington ....... 4.00

Ursulines of Brown
County, St. Martin, Ohio 40.00

S. Markevičius,
Elizabeth, N. J.......... ......   5.00

Joseph Poliukonis, 
Methuen, Mass........... ...........5.00

Laiškas iš Danijos
1946 m. gruodžio 19 d. 

Apolinaras Sakeyičius 
Lietuvių Komiteto Danijoje

Pirmininkas, 
Rosengaardsvej 7, 
Sorgenfri pr. Lyngby' 
Denmark

Didž. Gerb/ Ponui Jonui 
Budriui, Lietuvos 
Generaliniam Konsului, 
New York.
Labai Gerbiamas 
Gen. Konsule,

Danijoje gyvenančių visų 
lietuvių tremtinių vardu Šv. 
Kalėdų ir Naujųjų Metų pro
ga siunčiu Tamstai ir visam 
Konsulato personalui kuo šir
dingiausius sveikinimus ir ge- 
riausiusu linkėjimus. Laimin
gai ir toliau stovėkite Tėvy
nės Lietuvos sargyboje. Mes 
džiaugiamės Jūsų darbais ir 
reiškiame didį dėkingumą.

Lietuviai tremtiniai Danijo
je laiko sau pareiga širdingai 
padėkoti Amerikos lietuvių 
spaudai už nenuilstamą kovą 
dėl Lietuvai laisvės sugrąžini
mo ir lietuviu tautos, tiek 
esančios Tėvynėje ar ištrėmi
me, likimo. Mes linkime sėk
mingai skleisti pasauliui Lie
tuvai daromas skriaudas ir 
ryžtingai reikalauti grąžinti 
laisvę ir nepriklausomybę. La
bai ačiū už laikraščių siuntinė
jimą.

Neturėdami galimybės kiek
vienai Redakcijai atskirai pa
siųsti prašome Tamstos, Pone 
Gen. Konsule, mūsų linkėji
mus ir padėką perduoti.

Su dėkingumu ir aukšta 
pagarba,

* pas. A. Sakevičius.

Reikia indų plovėjų
LOOP BANKO KAFETERIJAI
Geros algos, trumpos valandos, 

apmokamos atostogos, naktinio dar
bo nėra, sekmadieniais ir šventa
dieniais dirbti nereikia, nuolatinis 
darbas. Kreipkitės: Personnel Dept., 
3-čias aukštas, 164 W. Jackson Blvd.

HANDY MEN 
Geros Progos

Pagelbėti prie namo apžiūrėjimo. 
Patyrusių arba nepatyrusių.

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. 

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st St.

HELP WANTED—FEMALE 
________Darbininkių Reikią______

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

THE TELEPHONE 
COMPANY 

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72V2C. į valandą 

iš pat pradžios 
77%c. į valandą po 3 mėnesių 
82V2C. į valandą po 6 mėnesių.

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

■ ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR 
309 W. Washington St.

Iš viso $1,194.00
Į šią sumą neįeina aukos gau

tos BALF Seimo metu, kurios 
buvo paskelbtos BALF Biulete
nyje No. 10, sumoje $1,586.07. 
Priskaičius Seime gautas aukas, 
iš viso per spalių ir lapkričio 
mėnesius aukų lietuviams trem
tiniams šelpti gauta $2,780.07.

Sniegas Brangiai 
Miestui Kaštuoja

Sniegas Chicago j e. Kai ku
riems jis patinka, ypač vaikams. 
Bet Chicagos miestui sniegas 
reiškia kasdien apie $26,000 iš
laidų — nuvalyti, vėliau — pur
vą iššluoti, kai kuriose apylin
kėse šaligatvius nuvalyti, ir tt.

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

Kinijoje.

REIKIA COIL WINDERS, dalių 
sudėstytojų, laminators. Centralinė- 
je vietoje dirbtuvė siūlo gerą atly
ginimą ir puikią aplinkumą. Paty
rimas pageidaujamas, bet nėra bū
tinas. Algos pakėlimas po 2 savai
čių lavinimosi.

Continental Transformer Corp.
1139 So. Wabash.

REIKALINGA MOTERIS prižiū
rėti 4 metų senumo vaika. Būti 
naktimis čia. ESTerbrook 4663.

Reikia Darbininku:
TANNERY, BEAMSTERS, 
TACKERS and PULLERS.

4709 SO. ABERDEEN
SLINGERLAND TANNERY CO.

REIKIA DIRBTUVEI 
PAGALBOS

Mums reikia dviejų dirbtuvės 
pagelbininkų. Nuolatinis dar
bas; atleidimų nėra. Pradėkit 
naujus metus su

REMPE COMPANY 
340 No. Sacramento

REIKALINGAS BUČERYS New 
Life Delicatesen, 3331 So. Halsted 
St.

REIKALINGI 
SARGAS IR PORTERIS

VALYMO IR DAŽYMO 
ĮSTAIGA.

PUKIAUSIAS 
ATLYGINIMAS 
GEROS DARBO 

SĄLYGOS.

COLUMBIA CLEANERS 
1129 West 14th Street 
Tel. CANAL 1922.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
parbininkų-parbininkių Reikia
REIKIA JAUNŲ VYRŲ ir MO

TERŲ, patyrusių arba ne. Moder
nistic Glass and Mirror Works, Inc.

4104 W. Roosevelt Rd.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU MOTERS apsivedi- 
mui, nesenesnės kaip 55—60 me
tų. Nedaro skirtumo kur gyvena, 
mieste ar ant farmos. Turiu gerą 
darbą su geru uždarbiu. Esu 60 me
tų senumo. Gerai sustoviu finansi
niai. Atsišaukite Box *2945, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

ATVAŽIAVAU IŠ EUROPOS, 
kartu jr mano du vaikai. Susimil
dami pagelbėkite suiasti man butą 
nors dviejų kambarių ir virtuvės. 
Siūlyti nuo 7 vai. vakaro.

Telef. LAFAYETTE 8161.
Ext. 8.

LITHUANIANS
THEY ARE 900,000 
STRONG OVER HERE

Are They Eating Food, Wearing 
Clothes, or Hats or Shoe* 

Made or Sold by YOU?
.<■—wnna mm n- - - - - - - -

NAUJIENOS
- re mma mii os——J 

lei, bjOu
1739 S. Halsted SI., Chicago, III.

REIKIA 
Moters Valymo Darbui. 

AUKŠTAS ATLYGINIMAS 
4:30 iki 11:30 vakaro.

42 valandų darbo savaitė. 
Moderniška dirbtuvė.

FANNIE MAY CANDY CO. 
1137 W. Jackson Blvd.

FOOD CHECKERS
Pilno laiko darbas, $150 į mėnesį, 
plus valgis. Taipgi reikia daliai 
laiko food checkers. Maloni aplin
kuma. Hotel Shoreland, 5454 South 
Shore Drive, PLAza 1000, Mr. Bor i.

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokiu nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Taimen Avenue.
Telefonas Virginia 1662 

arba REPuhlic 10255

MARQUETTE PARKE
5 kambarių mūrinis bungalow, 

aktegen frontas, stokeris, garažas, 
geriausioj padėty, arti mokyklų, 
bažnyčios, krautuvių ir parko. Ge
riausias pirkinys iš bungalow Mar
quette Parke, kas pirks tuojau. Vi
si kambariai dideli; tuojaus įėji
mas.

Taipgi mūrinis dviflatis po 5 
kambarius, vandeniu a.nšildomas, 
stokeris, rendos neša po $55 flatas, 
greitam pardavimui $14,500. Tuojau 
įėjimas į vieną flatą. Geriausias 
pirkinys iš dviflačių šioje apylin
kėje. Teisingas patarnavimas.

CHAS URNICH-URNIKAS
2500 W. 63rd St.. 2 lubos

Prospect 6025

FARMS FOR SALE
_____ Ūkiai Pardavimui_____ _ _

PARDAVIMUI LABAI pegarinta 
320 akrų farma, 200 dirbamos, li
kusioji gera žolė, 10 mylių iki 
County seat. Ernest Carlson, R. 1, 
Loup City, Nebraska.

PARDAVIMUI PELNĄ duodan
tis bungalow Marquette Park, mū
rinis; 7 kambarių, 1 kambarys apa
čioj, 2 maudynės, karštu vandeniu 
šildomas. Tuojau galit užimti, kai
na $13.500. Galit apžiūrėti nuo 11 
iki 5. Schulman, 7240 So. Talman.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai irĮtaisaiPardavimui

M ODER \UZl JOKIT
■'••i Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
Pile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00, Sudėsirne—Kreditas
HEMLOCK 3200

Pasirinkimą- gražiausio spalvų.

PARDAVIMUI VARTOTI valgo
mojo kambario ir virtuvės stalai 
su krėslais. 4118 So. Maplewood 
Avenue.




